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Dokončené projekty města

Rekonstrukce komunikací ve městě
Ulice Zemědělská – Zpracována dokumentace pro územní říze-
ní, nyní se čeká na souhlas vlastníků sousedních pozemků.
Jungmannova – Dokončena dokumentace pro územní řízení. 
Probíhá příprava pro vyjádření dotčených orgánů.
Nádražní – Studie počítá s vytvořením dvou přechodů pro 
chodce (před hospodářskou školou a sokolovnou).
Švehlova – V současnosti se zpracovává studie.

Hybešova – V ulici je plánováno 15 parkovacích míst + 1 místo pro ZTP. Čeká se na 
vyjádření dotčených orgánů.
Husova – V ulici je plánováno 17 parkovacích míst + 1 ZTP. Čeká se na vyjádření dotče-
ných orgánů.
Tyršova – V ulici je plánováno 13 parkovacích míst + 1 ZTP.

Rekonstrukce 
komunikací

55

100 Mobilní rozhlas
Šlapanice jdou v komunikaci s dobou, proto se rozhodly pro 
zřízení mobilního rozhlasu. Prozatím projekt poběží ve dvou-
letém zkušebním provozu. Jeho úspěšnost závisí přímo na vás, 
protože se bude odvíjet od počtu zaregistrovaných občanů. 
Více informací včetně návodu k registraci naleznete na str. 15. Mobilní

rozhlas

Probíhající projekty města

Rekonstrukce elektroinstalace a osvětlení ZŠ

Město druhým rokem pokračuje v postupné obnově 40 let starých 
elektroinstalací. Byl vybrán dodavatel, který v průběhu letních 
prázdnin provedl rekonstrukci. Další etapa je plánována v létě 2018

Rekonstrukce 
elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ

100

Rekonstrukce vzduchotechniky v kinosále na ZŠ
Rekonstrukce je plánována od října 2017.

Vzduchotechnika
v kinosále

na ZŠ
10

Revitalizace zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovice
Tomuto projektu je věnován samostatný článek na str. 10.

Revitalizace 
zeleně

35
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* barevná škála u ikon – procentuální ukazatel rozpracovanosti projektu

Rekonstrukce parku v Riegrově ulici 
Zahájení první etapy rekonstrukce je plánováno v průběhu měsíce 
října 2017. 

Rekonstrukce 
parku 

v Riegrově ulici 20

Cyklostezka Bedřichovice
V současnosti bylo zažádáno o stavební povolení. Předpokládaný 
termín realizace je jaro 2018.

Cyklostezka
Bedřichovice

40

Cyklostezka Šlapanice-Brno
V rámci Dobrovolného svazku obcí Šlapanicko byla vytvořena 
dokumentace pro územní řízení. Dalším krokem bude podání 
žádosti o dotaci z ITI Brno (Integrovaná strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti). Předpokládaný termín podání dotace je 
podzim 2017.  Cyklostezka

Šlapanice-Brno
10

Rekonstrukce chodníků ve městě
V letošním roce budou rekonstruovány chodníky v následujících 
ulicích:
Dokončeny byly rekonstrukce chodníků v ulici Riegrova, Wur-
mova, Janáčkova, Jiráskova, Brněnská, Švehlova.
V  měsíci červnu byla upravena parkovací plocha u  hřbitova. 
V průběhu podzimu dojde k dosadbě kaštanů, která naváže na 
výsadbu z obou stran a v budoucnu vytvoří celistvou alej.

Švehlova – Od měsíce října je plánována rekonstrukce vchodových chodníků.
Komenského – Od měsíce října nový chodník před palírnou.
8. května – V plánu je oprava kanalizace, uložení rozvodů elektřiny do země a rekon-
strukce chodníku a komunikací. 

Rekonstrukce 
chodníků 
ve městě 

85

Již několik let občané poukazují na 
nedostatky v dopravě při cestě ze Šla-
panic do Brna. Nejkritičtější je situa-
ce v Brně-Slatině, kde křižovatka ulic 
Matlachova a Krejčího působí doslova 
jako špunt, tvořící dlouhé dopravní 
zácpy.

Nejnovější nepříjemnou zkušeností, 
byly letní kolony způsobené uzavírka-
mi nedaleké D1 a  následným odklo-
nem dopravy i přes Šlapanice. Kolony 
byly v  tomto místě takřka neustále 
a  to i  mimo dopravní špičky. Naplno 
se tak ukázala zastaralost aktuální 
infrastruktury, nad jejímž řešením se 
dlouhá léta jen zavíraly oči.

Kritickou situaci si město Šlapani-
ce uvědomuje a  stalo se iniciátorem 
změn, které vedly k  zahájení příprav 
zprůchodnění tohoto vytíženého 
bodu. Aktuálně Brněnské komunika-
ce pracují na projektu. Komplikací je 
do jisté míry fakt, že celá lokalita není 
v gesci města, nicméně i Brno má zá-
jem tuto situaci řešit. Na konci celého 
procesu by tak měla vzniknout nová 
světelná křižovatka, korigující dopra-
vu ve všech směrech. 

Ulevit dopravní situaci a  výrazně 
zlepšit dopravní napojení by měl také 
plánovaný obchvat Slatiny. Ten by měl 
sloužit jako koridor a odklonit část do-
pravy mimo obytnou zástavbu z ulice 
Šlapanská rovnou na kruhový objezd 
na Hviezdoslavově ulici. V tomto pří-
padě se zástupci všech zaintereso-
vaných subjektů, tedy města Brna, 
Slatiny, JmK a  Šlapanic dohodli na 
přípravě memoranda o společném po-
stupu. 

Třetím krokem, jak se aktuálně snaží 
město svým občanům dopravní spoje-
ní usnadnit, bylo vznesení požadavku, 
aby v další územní studii bylo navrže-
no i napojení Šlapanic na dálnici D1. 
Studie k  Zásadám územního rozvoje 
by měla být k  dispozici koncem příš-
tího roku. 

Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

inzerce

Řešení
dopravní situace
v Brně-Slatině 
na křižovatce 
u kostela
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Město se nyní aktivně zabývá také řeše-
ním otázky parkování. Rozšíření mož-
ností, kde auto zaparkovat, se řeší pře-
devším při rekonstrukcích jednotlivých 
ulic. Nedávno vznikla nová parkovací 
místa v ulici Kosmákova. Rekonstrukce 
ulic však patří mezi dlouhodobé zále-
žitosti a  město je musí řešit postupně. 
Výhledově se uvažuje například o rekon-
strukci ulic Nádražní a Čechovy. 

Dalšími lokalitami, kde by mělo do-
jít k  navýšení počtu parkovacích míst 
v blízké budoucnosti, jsou ulice Husova, 
Hybešova a  Tyršova, které se aktuálně 
připravují. V září navíc město zakoupilo 
pozemek na ulici Švehlova. Na něm by 
mělo vzniknout dalších cca 25 míst. 

Velkou úlevou by měl být v problematice 
nízké kapacity i  nově zakoupený areál 
ICEC. V  něm vidí vedení města příleži-
tost, jak vyřešit nedostatek místa v okolí 
obchodního centra Šlapanic. 

Vedení se také zabývá možnostmi, jak 
přesunout dopravu z  centra města. Na 
jaro příštího roku je naplánováno vybu-
dování komunikace na ulici Zemědělská. 
Další kroky jsou také podnikány v otázce 
vybudování spojnice mezi ulicemi Poně-
tovská a Jiříkovská. V tomto projektu se 
aktuálně provádí studie proveditelnosti. 

Město se také snaží ovlivniti situaci tý-
kající se dopravního špuntu při cestě do 
Brna. Tím je křižovatka ulic Matlachova 
a Krejčího v Brně-Slatině. Brněnské ko-
munikace v současnosti projektují návrh 
na zvýšení její průchodnosti. Hlavním 
iniciátorem těchto změn byly právě Šla-
panice. Na samotný průběh už však bo-
hužel město nemá vliv. 

Zlepšení dopravního napojení by mohl 
přinést i plánovaný obchvat Slatiny, kde po 
společném jednání zástupců města Brna, 
Slatiny, Jihomoravského kraje a  města 
Šlapanice bylo rozhodnuto o přípravě me-
moranda o společném postupu. Jedná se 
o  krajskou komunikaci s  významem pro 
MČ Brno-Slatina, ale i Šlapanice. 

Město Šlapanice společně s  dalšími 
obcemi na jihovýchodě Brna čeká na 
výsledky dopravní studie k  Zásadám 
územního rozvoje, která by mimo jiné 
měla navrhnout i  napojení Šlapanic na 
D1, jak požaduje město. Studie se očeká-
vá koncem roku 2018.

Michal Hladký, ext. spolupracovník redakce

Poslední aktualizovanou verzi dopravního 
pasportu mělo město Šlapanice k dispozici 
již z roku 2009. Od té doby nebyl pasport 
nijak upravován a veškeré změny v souvis-
losti s dopravní situací na území města se 
odehrávaly bez jakékoliv opory v něm.

Do návrhu nové verze musely být tedy 
přednostně zapracovány všechny tyto 
úpravy. Poté došlo k zapracování vybra-
ných připomínek a námětů ze strany ob-
čanů. Dále pak byly projednány a  zane-
seny i nové návrhy od ostatních institucí 
jako např. Komise pro bezpečnost a po-
řádek. Výsledný dokument pak byl připo-
mínkován ze strany vedení města a puto-
val k projednání k již zmíněné komisi. 

Hned po kompletaci musí celý pasport 
absolvovat schvalovací kolečko, které 
začíná u  Policie ČR, kde se předkládá 

žádost o vydání souhlasného stanoviska. 
Od policie pak dále putuje ke správci pří-
slušných komunikací. Po vydání souhla-
su od správce komunikací pak výsledný 
produkt i s případnými připomínkami od 
výše zmíněných orgánů schvaluje samot-
ná obec. Celý proces pak končí žádostí 
o  stanovení místní úpravy provozu na 
příslušném silničním správním úřadě. 

Konkrétně v  případě šlapanického pa-
sportu bylo vzneseno několik připomí-
nek, především ze strany policie. To tedy 
vedlo k úpravě dokumentu, aby mohl být 
znovu předložen. Finální verze však zů-
stala zaseknutá několik měsíců právě na 
policii, která nebyla schopna vydat sta-
noviska v běžných lhůtách, a kompletace 
dokumentu se tak výrazně protáhla.

Michal Hladký, ext. spolupracovník redakce

Během letošního roku bylo jedním z úkolů vedení města provedení aktu-
alizace dopravního pasportu pro město Šlapanice. Hlavním důvodem této 
aktualizace byla zastaralost původní verze pasportu, která pochází z roku 
2009, a nereflektuje tudíž aktuální dění na území Šlapanic, ani potřeby 
účastníků silničního provozu. V rámci celého procesu proběhlo vyhodnocení 
přebytečného, nefunkčního a neodpovídajícího dopravního značení. Všichni 
účastníci pak vyhodnotili stav ve městě jako značně nevyhovující.
Klíčovými tématy, kterými se nový do-
pravní pasport zabývá, bylo zvýšení bez-
pečnostní všech účastníků silničního 
provozu ve městě, zlepšení průjezdnosti 
vozidel některými ulicemi, systematizace 
parkování a  v  neposlední řadě také zajiš-
tění průjezdnosti pro vozidla složek zá-
chranného integrovaného systému. 

Ke zvýšení bezpečnosti by měla dopomo-
ci aktualizace dopravního značení, a  to 
svislého i  vodorovného. Ta se bude týkat 
nejfrekventovanějších míst, zejména kři-
žovatek, kde je značení nedostatečně vi-
ditelné. 

Dalším poměrně důležitým tématem bylo 
zajištění možnosti parkování pro občany 
na místních komunikacích. V  současné 
chvíli na některých komunikacích nejsou 
kvůli zaparkovaným vozidlům dodrženy 
povinné normy, které zajišťují bezpečnou 
průjezdnost danými ulicemi. Řešení byla 

různá. V některých případech došlo napří-
klad k omezení průjezdu vozidel v jednom 
směru. Vznikla tím možnost zachování 
parkování v této ulici a zajistila se také lep-
ší průjezdnost pro složky IZS, které done-
dávna neměly šanci se některými ulicemi 
dostat ke svému cíli.  

Již zmíněnou systematizací parkování by 
se pak mělo zajistit navýšení počtu parko-
vacích míst na území města. Zvýšení bude 
sice jen mírné v  řádu jednotek míst, nic-
méně v dnešní době automobilů se každé 
takové místo počítá. 

Při prezentaci změn v  dopravním značení 
byli také všichni přítomní upozorněni, že 
stávající verze bude ve zkušebním režimu 
po dobu jednoho roku. Následně dojde k vy-
hodnocení celé situace a  případným změ-
nám, které zajistí další zlepšení provozu. 

Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

Informace z města
Klíčová témata nového dopravního pasportu

Vývoj dopravy 
ve Šlapanicích 
v nejbližší budoucnosti

Proces schvalování nového dopravního pasportu
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Během uplynulého měsíce byli všichni občané informování o novinkách, které je čekají v souvislosti s nakládáním 
s odpadky v jejich domácnostech. Každý zároveň obdržel i tzv. startovací balíček, aby se mohl zapojit do nového 
testovacího systému. Ten do konce letošního roku poběží v pilotním režimu. Od zkušebního provozu si vedení 
města slibuje sběr dostatečného množství podnětů od všech účastníků a postupné doladění funkčnosti a všech 
provozních detailů. Během příštího roku se pak celý systém rozběhne naplno a bude zahájen sběr dat, po jehož 
vyhodnocení se pak bude rozhodovat, jak nadále v oblasti odpadů postupovat. 
Důvodů, proč se město rozhodlo k  po-
dobné aktivitě přistoupit, je hned několik. 
Tím hlavním a  nejdůležitějším důvodem 
je změna chystaná od roku 2024. Právě 
od tohoto roku již nebude možné u nás ja-
kýmkoliv způsobem skládkovat využitel-
ný odpad. Předpokládá se, že tato změna 
se pak negativně promítne i  do nákladů 
všech obcí na svoz odpadů, jelikož nevy-
tříděné odpady bude třeba zpracovat. 

Dalším důvodem pro zavedení nového 
systému je nutnost kontroly svozové fi r-
my. V současnosti svozová fi rma od města 
vybírá poplatky za svoz odpadu paušálně. 
Děje se tak i v případě, že množství odpa-
du nedosahuje míry, která je nutná k jeho 
svozu. Laicky by se dalo říct, že svozová 
fi rma popelnici vyveze, ať je plná zcela 
nebo třeba jen z jedné třetiny. Tuto popel-
nici pak městu tak jako tak naúčtuje. Nově 
by pak měli pracovníci fi rmy svážet pouze 
plné popelnice, které podle označení za-
evidují do systému, a město tak bude platit 
jen za odpad, který byl skutečně odvezen. 
Tato činnost by pak obecně měla vést ke 
snížení nákladů za svoz odpadků.

S  žádostí o  pomoc s  řešením výše uve-
dených problémů se Šlapanice rozhodly 
oslovit společnost ISNO IT s.r.o., které se 
daří, dle slov jejího vedoucího Radka Staň-
ky, zlepšit třídění odpadů a zmírnit tvorbu 
samotného odpadu. Dosáhnout toho chce 
pomocí motivačního programu, do které-
ho se mohou dobrovolně zapojit všichni 
občané. Využijí k tomu právě i startovací-
ho balíčku, zmíněného na začátku článku.

Na konci hodnotícího období budou 
z  těch, kdo se do programu zapojili, vy-
bráni nejsvědomitější občané, kteří ve 
své domácnosti odpady třídí odpovědně 
a  neprodukují více odpadu, než je třeba. 
Deset nejlepších pak získá kromě dobré-
ho pocitu také hodnotné ceny. Samotný 
systém není nastaven tak, aby vyhrála 
domácnost, která nasbírá nejvíce vytřídě-
ného odpadu. Nejlépe ohodnoceni budou 
ti, kdo vyprodukují odpadu nejméně a zá-
roveň z tohoto minima vytřídí maximální 
množství různých druhů odpadu. V rámci 
tohoto systému navíc mohou všichni ob-
čané přidávat svoje podněty, a to na webo-
vých stránkách www.mojeodpadky.cz. 

Aby se předešlo nejasnostem ohledně celého 
systému, byly během září uspořádány dvě 
besedy s občany, kde mohl kdokoliv poklá-
dat dotazy a  vznést k  celému systému při-
pomínky. Na některé z nich se pak autorům 
programu podařilo odpovědět uspokojivě, 
na některé už méně. Nejvíce se vůči systému 
sběru odpadků ohrazovali především maji-
telé bytů. Hlavním argumentem bylo, co má 
s odpadky dělat člověk, který produkuje od-
pad pomaleji. Skladovat si v domácnosti ně-
kolik pytlů s různým druhem odpadů a čekat 
několik týdnů a třeba i měsíců, než se pytel 
naplní, se logicky nechce nikomu. 

Dalším problémem se pro některé sta-
la i  distribuce samotných odpadkových 
pytlů. Pro člověka, který je zapojen do 
běžného pracovního procesu, se ukazuje 
pracovní doba výdejny těchto pytlů dost 
limitující. 

Velmi často zaznívaly také stížnosti na ne-
dostatky sběrných míst, které navíc někdy 
odpadky doslova přetékají a  občané tak 
nemají možnost je využít. 

Některé s připomínek se podařilo vyřešit 
hned na místě, u  jiných se předpokládá 
postupné vyřešení rozběhnutím progra-
mu a  vyhodnocováním konkrétních dat. 
Na některé se zatím bohužel odpověď na-
lézt nepodařilo a někteří tak z besed neod-
cházeli úplně nadšení. „Slyšeli jste sami, 
jak mi tu na moje otázky odpověděli, nebo 
spíše neodpověděli. Mně to celé nedalo 
vůbec nic,“ komentoval posezení občan, 
který si nepřál být jmenován. 

Jiní odcházeli ze setkání již o  poznání 
klidnější, jako například šlapanický ob-
čan pan Fiala. „Nevím, jak funguje nebo 
nefunguje dosavadní systém s kontejnery. 
Podle mě dobře. Ale svůj účel celé setkání 
splnilo minimálně v  ujištění, že z  neza-
pojení se do programu pro nás neplynou 
žádné sankce, tak jak jsme to chápali z in-
formačního letáku,“ přidal svůj pohled.

Na první data bude teď nutné nějakou 
dobu vyčkat. Dle autorů systému je mož-
né, že se nakonec ani tento způsob naklá-
dání s odpady neuchytí, ale jedno je jasné. 
Životní prostředí máme všichni společné, 
a proto bychom měli všichni společně dou-
fat, že čísla, která na konci příštího roku 
vyjdou, budou lepší než ta současná.

Michal Hladký,
externí spolupracovník

1. Bude se v roce 2018 zavádět poplatek za odpad?
NE. 

2.  Co si mám představit pod větou „Kdo se nezapojí, 
bude hradit náklady v plné výši“?
V současné době občané neplatí samostatný poplatek za svoz 
odpadů. Je však možné, že díky legislativním změnám bude 
možnost skládkování v  ČR výrazně omezena a  vzroste jeho 
cena. Město vyhodnotí po ročním období (2018) náklady na 
odpady a podle nich se bude rozhodovat, jak dále s celým sys-
témem včetně případné fi nanční spoluúčasti občanů. Pokud 

by měl být pro rok 2019 zaveden poplatek, musí být změněna 
obecně závazná vyhláška a stanovena jasná pravidla.

3. Změní se nyní systém třídění odpadů ve městě?
Stávající systém zůstává zachován a k němu je doplněna mož-
nost pytlového sběru papíru a plastů od domu.

4. Budou zachovány stávající kontejnery na třídění odpad?
ANO. Po vyhodnocení ročního období po zavedení pytlové-
ho sběru je však možné, že dojde k úpravě počtu jednotlivých 
kontejnerů, ne však k jejich zrušení.

Budoucnost odpadků ve Šlapanicích

Třídění odpadů – nejčastější dotazy

městský úřad informuje
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5.  Budou zachovány speciální kontejnery na textil 
a elektro?
ANO. Možnost odevzdat veškeré druhy odpadů je také ve 
sběrném dvoře.

6.  Proč musí být označeny popelnice na komunální 
odpad?
Město hradí náklady na svoz odpadů na základě výkazu od 
svozové společnosti podle množství obsloužených popelnic. 
V současné době není možné přesně zkontrolovat, kolik po-
pelnic bylo obslouženo. Např. ti, kdo produkují málo odpadu, 
nemusí popelnici nechat vyvážet každý týden.

7.  Proč jsme obdrželi 3 kódy pro popelnici na 
komunální odpad?
Některé nemovitosti mohou mít více popelnic. Více kódů 
bylo použito po zkušenostech z jiných měst. Pokud máte jen 
jednu nádobu, použijete jeden štítek a ostatní mohou sloužit 
jako náhradní.

8. Co znamená „zapojení se do systému třídění“?
Využívání některé z existujících možností pro třídění odpa-
du, např.: barevné kontejnery, sběrný dvůr nebo pytlový sběr. 
Barevné kontejnery budou také označeny kódy.

9. Musím používat pytle pro třídění odpadů?
NE. Je to možnost navíc a je dobrovolná. Předpokládáme vět-
ší využití u rodinných domů.

10. Musím lepit čárové kódy na pytle s odpadem?
Díky čárovým kódům bude mít město lepší přehled o  „to-
cích" odpadů. Když nebude štítek nalepen, tak se nic neděje. 
Nalepení kódu však uvítáme, abychom mohli svoz odpadů 
upravit s ohledem na zapojení se občanů v různých částech 
města. Nalepením kódu také získáte přehled o vaší produkci 
a třídění odpadů.

11. Jak byl vytvořen odpadový účet?
Odpadový účet je tvořen na domácnost (číslo popisné) 
a  k  němu je přiřazen příslušný počet osob. U  bytových 
domů však není možné přesně zjistit, kdo žije ve společné 
domácnosti. Proto existuje možnost sloučit účty nebo na-
opak rozdělit účty (vytvořit nový). V tomto případě je možné 
kontaktovat přes stránky www.mojeodpadky.cz příslušné 

pracovníky nebo vznést požadavek u paní Krátké (MěÚ Šla-
panice, tel.: 533 304 365).

12.  Musím využívat účet vytvořený na stránkách
www.mojeodpadky.cz?
NE. Není to povinnost, ale možnost. Můžete si zde např. kon-
trolovat množství vyprodukovaných a  vytříděných odpadů 
připadajících na vaši domácnost.

13.  Co mám dělat, když jsem neobdržel tzv. startovací 
balíček nebo v něm chyběla některá jeho část?
Kontaktujte Město Šlapanice (Mgr. Michal Klaška, místosta-
rosta, m.klaska@slapanice.cz, tel.: 533 304 312).

14. Co když v bytě bydlí nájemníci?
Povinností nájemníků je informovat majitele. Jednotlivé účty 
a kódy jsou vázány na trvalý pobyt příslušné osoby.

15.  Osoba žijící v bytě sama nemůže vytřídit tolik 
odpadů jako čtyřčlenná rodina v RD.
Proto sledujeme objemový poměr mezi tříděným odpadem 
a  směsným odpadem, který daná domácnost vyprodukuje 
a z toho vychází počet bodů. Člověk žijící sám, který vypro-
dukuje za rok 1 000 l odpadů se 75% vytříděností složek, má 
nárok na odměnu ve stejné výši jako 4členná rodina produ-
kující za rok 4 000 l odpadů se 75% vytříděností. Z principu 
našeho systému vychází, že člověk, který má málo odpadu 
(předchází vzniku odpadů) a slušně třídí, je na tom nejlépe. 
Doporučuji zhlédnout video v tomto odkazu:
https://www.youtube.com/watch?v=s5C_5YWIgtg

16.  Když mám trvalé bydliště na adrese, pro kterou 
jsme obdrželi podklady, ale bydlím o kousek dál 
v jiné domácnosti, kde nikdo nemá nahlášeno 
trvalé bydliště, tak pro popelnici použiji jeden 
z lepících štítků nemovitosti, pro které byly 
obdrženy, a kde mám tedy i trvalé bydliště?
V tomto případě je v odpadovém účtu možné tuto nemovitost 
přiřadit a  použít jeden ze štítků. Konkrétní štítek se v  účtu 
přiřadí k této nemovitosti.

Dotazy a odpovědi na ně budou postupně doplňovány.

Michal Klaška, místostarosta

Město podpořilo navýšení počtu spojů trolejbusu 31
RADA MĚSTA SCHVÁLILA NABÍDKU DOPRAVNÍHO PODNIKU MĚSTA BRNA A SPOLEČNOSTI KORDIS JMK
NA NAVÝŠENÍ POČTU SPOJŮ TROLEJBUSOVÉ LINKY 31.

Podmínkou navýšení spojů je finanční spoluúčast 
města. S ohledem na stále rostoucí počet obyva-
tel našeho města je podpora hromadné dopravy 
nutným krokem nejen k zachování, ale i ke zvýšení 
komfortu cestujících.

Po uzavření dohody by mělo dojít např. ke zkráce-
ní intervalu ve špičkách ze stávajícího 7–8 minu-
tového intervalu na 6–7 minutový (6.00–8.30 hod. 
a 14.00–18.30 hod.) a v tzv. sedle se interval zkrátí 
z 15 na 10 minut (8.30–14.00 hod.).

Dohoda musí ještě projít schvalovacími procesy ve 
městě Brně, které tuto změnu musí také finančně 
podpořit. Pokud dojde k uzavření dohod, mohlo by 
dojít k navýšení spojů již v prosinci letošního roku. 
Občany budeme o změně zavčas informovat.

Michaela Trněná,
starostka

městský úřad informuje
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Hlasování
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové vo-
lební komisi svou totožnost a státní občanství České repub-
liky platným občanským průkazem nebo platným cestov-
ním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou totož-
nost a státní občanství České republiky potřebnými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno.
Voliče, který není zapsán ve výpisu ze stálého seznamu vo-
ličů a který prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku, 
okrsková volební komise dopíše do výpisu ze stálého sezna-
mu voličů dodatečně a umožní mu hlasování.

Hlasování na voličský průkaz
Volič, který nebude moci volit ve svém volebním okrsku, 
může požádat o voličský průkaz, který opravňuje voliče 
k hlasování ve dnech voleb do Poslanecké sněmovny v ja-
kémkoli volebním okrsku.
Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vy-
hlášení voleb, tj. od 2. května 2017, a to 
•  osobně: v tomto případě není písemná žádost vyžadová-

na. O vydání voličského průkazu lze požádat do okamžiku 
uzavření stálého seznamu voličů, tj. do 18. října 2017 do 
16.00 hodin.

•  podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, 
tj. do 13. října 2017 do 16.00 hodin, příslušnému obecnímu 
úřadu. Pro písemné podání o vydání voličského průkazu 
není žádný předepsaný formulář. Podání může být učiněno 
ve dvou formách: 
1.  V listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 

voliče.
2.  V elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové 

schránky.
Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem vo-
leb, tj. 5. října 2017, předá osobně voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, nebo je voliči zašle na jím uve-
denou adresu.
Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským prů-
kazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního občan-
ství ČR tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi, ta jej 
přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů.

Volební místnost
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny 
hlasovací lístky označené nápisem „vzor“, dále prohlášení 

kandidáta o vzdání se kandidatury nebo prohlášení zmoc-
něnce o odvolání kandidáta, pokud bylo doručeno do 48 ho-
din před zahájením voleb; při zjišťování výsledků voleb se 
k hlasům odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; 
dále případná informace o tiskových chybách na hlasovacích 
lístcích s uvedením správného údaje.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volby do PS jsou vytištěny samostatně 
pro každou politickou stranu, politické hnutí a koalici. Hla-
sovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nej-
později 1 den přede dnem voleb. 

Způsob hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední 
obálku opatřenou úředním razítkem, případně novou sadu 
hlasovacích lístků. Poté vstoupí volič do prostoru určeného 
pro úpravu hlasovacích lístků. Pokud se volič neodebere do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude mu 
hlasování umožněno.
V prostoru pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič do úřed-
ní obálky 1 hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku může při-
tom zakroužkováním pořadového čísla nevýše u 4 kandidátů 
uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost. Jiné písemné úpravy hlasovací-
ho lístku nemají na jeho posouzení vliv.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném 
tiskopise, jsou přetržené, hlasovací lístky nejsou vloženy do 
úřední obálky. Hlas voliče je neplatný, je-li v úřední obálce 
vloženo několik hlasovacích lístků. Po opuštění prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič úřední obál-
ku před okrskovou volební komisí do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních dů-
vodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrs-
ková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.
Zažádat o přenosnou volební schránku z výše uvedených 
důvodů lze na tel.:
533 304 320 – pí Bartušková a 533 304 324 – pí Pojezná

Lenka Hanáková,
vedoucí kanceláře tajemníka

Informace k volbám do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky 

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY SE KONAJÍ VE DVOU DNECH,
V PÁTEK 20. ŘÍJNA 2017 OD 14.00 HODIN DO 22.00 HODIN A 
V SOBOTU 21. ŘÍJNA 2017 OD 8.00 HODIN DO 14.00 HODIN.

VOLIČEM JE STÁTNÍ OBČAN ČESKÉ REPUBLIKY, KTERÝ ALESPOŇ DRUHÝ DEN VOLEB DOSÁHL VĚKU 18 LET.
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V minulých číslech jsme vás průběžně informovali o zahájení projektu Bezpečně 
do školy, který, jak již z názvu vyplývá, má zvýšit bezpečnost děti při jejich každo-
denních cestách do školy. Protože realizaci každého projektu předchází příprava, 
udělali jsme si v měsíci červnu průzkum mezi rodiči a dětmi, abychom zjistili, která 
místa považují za nebezpečná. O výsledcích průzkumu jsme psali v minulém čísle, 
proto zde zopakuji jen, že jsme oslovili celkem 744 rodičů, z nichž zareagovalo 561. 
U dětí jsme využili pocitových map, které vyplňovalo všech 32 tříd základní školy. 

Výsledky průzkumu vyhodnotila a zpracovala Komise pro dopravu, bezpečnost a pořádek a také Městská policie 
Šlapanice. Na základě jejich vyhodnocení se v rámci projektu přijala tato opatření:
1)  Refl exní vesty pro všechny žáky prvních až třetích tříd: Na za-

čátku školního roku obdržel každý žák prvních až třetích tříd 
refl exní vestu, která zvyšuje jeho viditelnost během cesty do 
školy a snižuje tak riziko přehlédnutí ze strany řidičů. Část ná-
kladů jde z dotace, o kterou Šlapanice zažádaly Jihomoravský 
kraj v rámci projektu Zdravého města. 

2)  Pravidelné hlídky městské policie a preventistů kriminality na 
přechodech: Možná jste již zaregistrovali, že od začátku roku 
stojí na vybraných přechodech pravidelné hlídky městské poli-
cie a jejich asistentů. Zde je jejich rozpis: 

•  Na Zahrádkách (7.20 až 8.00 a 12.30 až 13.45)

•  Hřbitovní u DPS (7.20 až 8.00 a 12.30 až 13.45)

•  Masarykovo náměstí (7.20 až 8.00 a 12.30 až 13.45)

•  Riegrova (7.20 až 8.00 a 12.30 až 13.45)

A dále dle kapacitních možností: 

•  Kalvodova, okolí Alberta, Brněnská–Čechova

3)  Měření rychlosti Na Zahrádkách: Jedná se o  ulici, kterou 
rodiče i  děti označili za velmi rizikovou, protože zde pro-
jíždějící automobily nedodržují maximální povolenou rych-

lost. Proto zde bude městská policie provádět namátkově 
měření rychlosti v době, kdy děti chodí do školy a ze školy.  

4)  Výzva pro dobrovolníky: Kapacity městské policie jsou ome-
zené, a proto hledáme dobrovolníky z řad dospělých, kteří by 
byli ochotni doprovázet větší skupinu dětí do školy, případně 
stát u přechodu pro chodce a pouštět děti do silnice, až když 
nehrozí nebezpečí.  Podmínkou je minimální věk 18 let, trest-
ní bezúhonnost a spolehlivost. Vybraní dobrovolníci následně 
projdou krátkým školením u městské policie. V případě zájmu 
kontaktujte pana Jakuba Mikšovského na tel.: 533 304 328 
nebo na e-mailu: miksovsky@slapanice.cz. 

Na získávání dobrovolníků spolupracujeme také s  projektem 
Dobrovolnictví ve veřejné správě, které má v tomto směru zkuše-
nosti napříč celou republikou. Jednou z variant, kterou nám do-
poručili, je oslovení školy se zaměřením na bezpečnost a ochranu, 
jejíž studenti by v rámci své školní  praxe mohli být dobrovolníky. 

Jsme si vědomi, že jsme s projektem teprve na začátku a čeká nás 
ještě dlouhá cesta, než budou znát viditelné výsledky. Proto budeme 
vděční za každý podnět, jak na zlepšení bezpečnosti dětí zapracovat. 

Jakub Mikšovský,
šéfredaktor

Bezpečně do školy

Nové vozidlo pro městskou policii
Po jednání paní starostky Trněné se zástupci firmy 
E.ON došlo k dohodě o zapůjčení jednostopého eko-
logického vozidla strážníkům MP Šlapanice. Jedná se 
o skútr na elektrický pohon, který je určen pro kratší 
vzdálenosti a bude pomáhat při výkonu jejich práce 
po dobu dvou měsíců. Po této době bude navrácen 
a proběhne vyhodnocení přínosu tohoto vozidla. 

Strážníci tak budou moci rychle a operativně zasaho-
vat i v problematických místech. Tento elektro-skútr 
využívají i strážníci v Brně-městě, kde si pochvalují 
jeho ekonomické a ekologické výhody a především 
jeho nehlučnou jízdu.

Anna Štěpánková
APK MP Šlapanice

autorka loga – Ivana Hrušková
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Zastupitelstvo města Šlapanice rozhodlo na svém zasedání dne 6. 9. 2017 o odkupu průmyslového areálu ICEC 
v centru města. Důvodem pro koupi areálu je snaha města o ochranu zdraví obyvatel a životního prostředí, ale 
také záměr postupně přesunout průmysl z centra a využít více než pětihektarového areálu pro budoucí městský 
rozvoj. Místní trpí absencí prostoru pro doplnění občanské vybavenosti. Koupí areálu se zde otevírají cesty, jak 
rozšířit nákupní možnosti, parkování či vybudovat kulturní a sportovní centrum, jak uvedla starostka města 
Michaela Trněná.
V souvislosti s odkupem celého areálu se 
jednalo již o  druhé hlasování. To první 
proběhlo na jaře letošního roku. Tehdy 
však bylo krátce po schválení návrhu zjiš-
těno, že někteří majitelé okolních nemo-
vitostí se rozhodli uplatnit své předkupní 
právo. Výsledkem byla hrozící neplatnost 
kupní smlouvy. Ta tedy musela být zastu-
pitelstvem po úpravě kupní ceny a pozem-
ků projednána ještě jednou. 

Celý areál v  minulosti sloužil mj. také 
pro výrobu střešních dehtových lepenek. 
Z  této doby pak pochází celé zamoření 
areálu.

Před prvním hlasováním byla vytvořena 
série reportáží, která dávala prostor pro 
vyjádření zastáncům i  odpůrcům tohoto 
návrhu. 

Příznivci odkupu argumentují především 
nutností okamžitého zabránění další kon-
taminace okolí. V  minulosti byla prove-
dena pouze první část sanačních prací. 
V roce 2002 pak bylo rozhodnuto o jejich 
pokračování, avšak za uplynulých patnáct 
let už se v této oblasti nic dalšího nestalo. 
„Poslední průzkum, objednaný inspekcí 
životního prostředí v  roce 2016, ukázal, 
že znečištění je i na druhém břehu Říčky, 
přestože je zde norná stěna. Odborníci 
se obávají, že norná stěna, která Říčku 
chrání, je oslabená a některé ulice nejsou 
dokonce chráněny vůbec,“ upozorňovala 
při natáčení starostka na tikající bombu 
a hazard se zdravím obyvatel.

Jeden ze zastupitelů Ivo Kouřil (ČSSD) 
upozornil i  na další nebezpečí, které dle 
něj za stávající situace hrozí. „Areál ICEC 
je velice významné a strategické místo ve 
Šlapanicích a byla by škoda, kdyby město 
o tuto lokalitu přišlo. Navíc, kdyby jej kou-
pil nějaký developer, město by už jen těžko 
mohlo ovlivnit využití areálu.“

V  případě úspěšného dokončení sanač-
ních prací a dekontaminace celého areálu 
by Šlapanice získaly významný pozemek 
ve svém centru. Ten by pak dával spoustu 
možností, jak uspokojit potřeby občanů. 
Veřejnost by se pak mohla účastnit debaty 
o další budoucnosti lokality.

„Na ploše areálu ICEC je příležitost, jak 
kompenzovat bolestný defi cit chybějící 
občanské vybavenosti v  obchodním cen-
tru města. Město a  jeho obyvatelé uvítají 
doplnění této vybavenosti – ať se jedná 
o  obchodní, kulturní, sportovní, spole-
čenské prostory nebo parkování,“ vysvět-
lil v  informačních materiálech všechna 
pozitiva městský architekt Stašek Žerava 
a nastínil, jak široké možnosti by se městu 
odkupem otevřely.

Opoziční zastupitelé však s  odkupem za 
současných podmínek nesouhlasí a žádají 
vyjasnění další budoucnosti areálu. 

Nesouhlas panuje již se samotnou cenou 
celého areálu, která se pohybuje okolo 
dvaceti milionů korun. V minulosti vlast-
níci požadovali i částku okolo 100 milionů 
korun. Postupně však ze svých požadavků 
ubírají. „Vzhledem k ekologické zátěži are-
ál tuto hodnotu nemá. Věřím, že jakýkoliv 
developer by po tomto pozemku sáhl a po 
jeho vyčištění by získal velký prostor ke 
svému dalšímu záměru,“ uvedl při natá-
čení reportáže pan Zdeněk Kadlc (ODS). 
„Je třeba si uvědomit, že před dvěma lety 
nabízel ICEC městu pronájem areálu na 
deset let za jedno euro. Po této lhůtě by 
pak město celý pozemek bezplatně získa-
lo. Měli bychom tedy ještě vydržet a získat 
areál do vlastnictví za jedno euro nebo za 
korunu,“ rozvedl svůj záměr odkoupit bý-
valé papírny za symbolickou cenu. 

„Cena za odkup areálu je důležitým fakto-
rem. Vlastník by si měl uvědomit, že areál 
nemá kladnou hodnotu. Město by si také 

mělo uvědomit, že za odkup areálu, jehož 
dekontaminace bude stát možná i  přes 
sto milionů korun, by nemělo platit. Můj 
dlouhodobý názor je, že by odkup měl pro-
běhnout za symbolickou jednu korunu,“ 
dodal další opoziční zastupitel Ivan Vavro 
(KDU-ČSL). 

Největší pozdvižení pak budí samotná 
ekologická zátěž, která je s  celou oblastí 
spojena. Nejnákladnější varianta vyčiště-
ní pozemku byla v minulosti naceněna až 
na půl miliardy korun. Právě její fi nanční 
a  technologická náročnost pak vzbuzují 
největší obavy a její realizace je velmi ne-
pravděpodobná. 

Další varianta je již mnohem přijatel-
nější a  levnější. I  v  jejím případě se však 
počítá s  částkou přesahující 100 milionů 
korun. „Nikde nám nebylo zodpovězeno 
a nedostali jsme konkrétní číslo, nákladů 
na sanaci areálu. Dle dřívějších odhadů 
a  analýz se má částka pohybovat okolo 
120 milionů korun, a když k tomu přičte-
me i částku za odkup, tak se dostáváme na 
150 milionů. V tomto případě se mi zdá, že 
my jako zastupitelé bychom hlasováním 
pro odkup nepostupovali v souladu s péčí 
řádného hospodáře,“ přidal svůj názor za-
stupitel Pavel Horák (TOP 09). 

Současný majitel ICEC Šlapanice s.r.o. je 
navíc dle rozhodnutí ČIŽP povinen celý 
areál do 31. 12. 2018 uvést do souladu 
s plánem druhé sanační etapy. „Odkupem 
areálu se současný majitel z tohoto rozhod-
nutí v  podstatě vyzouvá a  chce odpověd-
nost přenést na někoho jiného,“ prohlásil 

Hlasování o budoucnosti areálu ICEC
městský úřad informuje



9

dále Horák. Ten u  případu kontaminace 
zdejšího okolí také upozornil na tzv. dvoj-
fondovost. Tedy, že stát už v minulosti po-
ukázal náklady na sanaci na účet majitele 
areálu, a město by tak z příslušných fondů 
těžko shánělo další prostředky k  pokrytí 
nákladů na celou dekontaminaci.

Vyjasnění závazků si přeje i Vavro. „Chce-
me i  právní posouzení, abychom věděli, 
jestli město může být sankcionováno. Je 
to z toho důvodu, že k 31. 12. 2018 uplyne 
lhůta, kterou v roce 2010 stanovila ČIŽP. 
My nevíme, jestli podmínky toho rozhod-
nutí byly splněny a do jaké míry. Je možné, 
že v roce 2019 mohou orgány státní sprá-
vy nějak konat vůči městu jako novému 
vlastníkovi.“ 

Námitkami opozičních zastupitelů se před 
hlasováním o  osudu areálu vedení města 
samozřejmě zabývalo. Možnost odkoupit 
v  minulosti areál za symbolickou cenu 
starostka nepopírá. Jedním dechem však 
dodává další podmínky, které s odkupem 
areálu souvisely. „Pronájem areálu za jed-
no euro byl kompenzován faktem, že zis-

ky z areálu, které činí 2,2 milionu čistého 
ročně, by plynuly společnosti ICEC. Za 
10 let se tak dostaneme na částku 22 mil. 
Kč, které by získala. Přičemž město by 
s areálem nemohlo disponovat. To by ved-
lo k odložení zahájení sanace o další roky. 
Město nyní kupuje areál za cca 21 milionů 
korun s tím, že po dobu přípravy na sana-
ce poplynou nájmy z areálu již jemu a mo-
hou tak být využity na splátky kupní ceny 
areálu nebo přípravu sanace.“

Obavy spojené s  nevyjasněnými budou-
cími podmínkami, konkrétně nacenění 
samotné sanace nebo další postup stát-
ních institucí vůči městu jako novému 
vlastníkovi považují členové koalice také 
za neopodstatněné. „Zastupitelé dostali 
mezi podklady zpracovanou projektovou 
dokumentaci na II. etapu sanace, kde jsou 
náklady vyčísleny na 117 milionů korun 
bez DPH. Dále dostali k dispozici kvalifi -
kované odhady dvou sanačních fi rem s od-
hadem nákladů v  rozpětí 40–70 milionů 
korun. Zároveň byli informování o tom, že 
město jedná s ČIŽP a je připraveno vyjed-

nat s  ohledem na nové okolnosti spojené 
se změnou vlastníka nebo pozastavením 
státního fi nancování nové podmínky je-
jího rozhodnutí,“ reagovala na opoziční 
argumenty starostka.

Zastupitelstvo společně s  koupí areálu 
schválilo i přípravu žádosti o dotaci. Roz-
bíhají se tak práce na aktualizaci informa-
cí o stavu areálu a příprava dokumentace 
pro sanaci areálu, které budou podkla-
dem pro podání žádosti o dotaci. Po revizi 
stavu a  návrhu řešení může město také 
zahájit diskusi o budoucím využití areálu 
pro potřeby města. Jedná se o dlouhodobý 
plán, který bude město naplňovat mini-
málně příštích 10 let. Jako vlastník areálu 
se však již nebude muset obávat o  další 
osud této lokality a bude o něm rozhodo-
vat přímo ve prospěch občanů města.

Názory opozičních zastupitelů jsou převza-
ty ze série reportáží, které byly zveřejněny 
23. 2. 2017 na šlapanickém kanálu YouTube. 
Opoziční zastupitelé s jejich využitím souhlasí. 

Michal Hladký, ext. spolupracovník redakce

městský úřad informuje

Nový pomocník Hako 
Citymaster

SATESO má od konce srpna pro svoji potřebu nový multi-
funkční komunální pomocník Hako Citymaster, který kom-
binuje mnoho předností a funkcí, které se obvykle vyskytují 
u  větších čisticích strojů, a  zároveň si uchovává povolenou 
celkovou hmotnost 3,5 t. Kloubové, směrově stabilní řízení 
a ovládání vozidla umožňují řidiči snadný a bezpečný přístup 
i do úzkých míst, například pro úklid a posyp chodníků v zim-
ním období. Vysoce fl exibilní provoz i rychlovýměnný systém 
zajišťuje nízké provozní náklady. SATESO pořídilo ty funkce 
a nástroje, které skutečně potřebuje – zametání s vysáváním, 
sekání se sběrem, hrnutí sněhu na chodnících včetně posypu, 
kartáč na čištění chodníků v zimě nebo tlakový čistič. Díky 
robustní konstrukci umožňující snadnou údržbu představuje 
HAKO Citymaster hospodárnou investici i  z  dlouhodobého 
hlediska a  umožní kolektivu SATESO rychleji reagovat na 
potřeby údržby města po celý rok. 

Milan Palásek, ředitel

inzerce



10 městský úřad informuje

Známé české přísloví hovoří o tom, že spousta věcí, které na první pohled vypadají stejně, mají zblízka průběh 
dost odlišný a tím také odlišné dopady. Na začátku roku byla ve Zpravodaji uveřejněna informace o připravovaném 
projektu „Revitalizace zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovice“, která zasáhne téměř tři sta vzrostlých stromů. 
V naprosté většině jde o topoly, v mnohem menší míře pak o vrby. Nejde o bezbřehé kácení, jak by se mohlo zdát, 
ale o projekt, který by měl obnovit dřevinnou vegetaci na březích Ponětovického rybníka a podél říčky Roketnice.
Topoly byly od poloviny 50. do poloviny 60. let minulého století vysa-
zovány na každé, více či méně myslitelné vlhčí místo v krajině, podél 
vodotečí a nádrží.

Je možné, že na počátku byla logická úvaha a bohulibá snaha, jak zís-
kat dostatek suroviny pro řešení velkého problému, jehož šíři, rozsah 
a dopad si dnešní mladá generace vůbec neumí představit… Každý, 
kdo pamatuje skládaný toaletní papír, ucítí mrazení v týle ještě dnes.

Dá se říci, že v tomto případě forma naprosto vyhrála nad obsahem. 
Prakticky výlučně jednodruhové výsadby desítek tisíc kříženců cizo-
krajných topolů, či jak se jim s oblibou říká, hybridních kultivarů, po-
dél vodních toků a těles tak sice rozšířily plochy krajinné zeleně, na 
druhou stranu položily základy problémů, které dnes začínají pálit 
podstatnou část vlastníků pozemků, na nichž takovéto topolové vý-
sadby rostou. Během doby, kdy topolová stromořadí, aleje, či přímo 
pásy začaly být v krajině vidět, se s jejím zbytkem děly různé, často 
hrůzné věci. Byla scelena drobná políčka do velkých půdních cel-
ků, v nichž nebylo místo pro meze nebo remízky. Z krajiny zmizely 
i malé sady, které druhově obohacovaly krajinnou dřevinnou zeleň. 
Zároveň byla krajina plošně odvodněna. V původní druhově pestré 
dřevinné skladbě krajinné zeleně tak topolové výsadby začínaly zau-
jímat stále větší podíl, protože ostatní dřeviny z krajiny mizely.

Je známou vlastností živých organismů, že se zrodí, zrají, stárnou 
a následně umírají. U různých druhů jsou tyto fáze různě dlouhé. 
Zároveň je možné zmíněné fáze cílenou péčí prodlužovat, tedy vlast-
ně nastavit období dospělosti a stáří. Topoly, o nichž bude řeč pře-
devším, patří mezi rychle rostoucí dřeviny. To bylo v případě těchto 
výsadeb umocněno tím, že byli použiti kříženci s kanadským topo-
lem, které botanici označují jako Populus x. canadensis. Problémy 
s toaletním papírem se podařilo vyřešit, a tak si tito topoloví kříženci, 
jinak též hybridní jedinci, úspěšně rostli. Krajina se mezitím výrazně 
změnila. Většina mezí a remízků vzala za své při intenzifi kaci země-
dělství, a tak se z těchto budovatelských výsadeb, pootočením kola 
dějin stala jedna z dominantních dřevin zemědělské krajiny. Topoly 
plnily a plní řadu funkcí krajinné zeleně, od půdoochranné, až po es-
tetickou. Stále však šlo a jde, řečeno lesnickou terminologií, o jednu 
věkovou třídu, což je kategorie, která označuje stromy, jejichž věk 
patří do intervalu o délce 20 let. A v tomto případě bychom si mohli 
dokonce vytyčit poloviční podtřídu jedné dekády. Je s podivem, že 
tento problém, který se začal rýsovat již před desítkami let, kapitá-

ni ochrany přírody vůbec nezaregistrovali nebo mu věnovali pouze 
minimální pozornost. Tím nechali problém samospádem dozrát do 
stadia, kdy staví vlastníky, kteří se ve valné většině o tuto situaci ne-
zasloužili, do pozice, jako kdyby jim říkali ono pohádkové: „Spadlo ti 
to, Máchale!“. Přestože u klasických lesních porostů je přes čtvrt sto-
letí tlak na jejich druhové i věkové rozrůznění, u topolových výsadeb, 
reprezentujících statisíce stromů po celém území státu, tomu tak 
není. V tomto případě podpora odborníků schází a zájem ochrany 
přírody je většinou směřován spíše na konzervaci aktuálního stavu 
než na vytvoření podmínek, které by zajistily co nejlepší, rozumějme 
co nejpestřejší, podmínky, které umožní organismům vázaným na 
stromovou vegetaci přežít nejen po dobu do dožití této věkové třídy 
topolů, ale i poté…

Pojďme se nyní přenést zpět k Ponětovickému rybníku. Stav vzrost-
lých topolů v závěrečné životní fázi, rostoucích kolem rybníka a pří-
jezdové komunikace k němu, se začal stávat neúnosným… Dožívání 
topolů začalo směřovat k havarijnímu stavu, kdy hrozilo, že se situ-
ace provozní bezpečnosti stromů stane pro vlastníky noční můrou. 
Řešením se stal projekt, zaštítěný Městským úřadem ve Šlapanicích, 
spočívající v  rekonstrukci stromové zeleně kolem Ponětovického 
rybníka a pod ním podél Roketnice až k silničnímu mostu. Můžeme 
se jen dohadovat, jestli při přípravě byla jednodušší domluva se se-
dmdesáti vlastníky, nebo samotná příprava projektu pro Státní fond 
životního prostředí a  jeho cizelování za účelem dosažení dostateč-
ného hodnocení. Obě dvě tyto nutné podmínky byly splněny, a tak 
návštěvníci Ponětovického rybníka mohou vidět, že zásahy do stro-
mové zeleně nabírají na obrátkách.

Kromě samotného kácení je menší část stromů ošetřena ořezem. 
Tyto stromy, které budou upraveny výškovou i obvodovou redukcí, 
tedy zmenšením koruny, mohou na lokalitě růst řadu dalších let, 
v lepším případě i několik dekád. Je tomu tak proto, aby druhy or-
ganismů vázané na stromovou vegetaci na této lokalitě měly na čem 
přežít do doby, než dorostou nové výsadby.

Zároveň zmenšením hmoty korun ořezávaných stromů bude posílena 
bezpečnost zmenšením sil, působících na kořenový systém stromů.

Do chvíle, než bude možné prohlásit kouzelné slůvko „hotovo“, však 
zbývá ještě hodně kácení, ořezů, sázení a následné péče.

Václav Prášek, zoolog

Když dva dělají totéž

Kašna na Masarykově náměstí
Po loňské zimě došlo k vyboulení a prasknutí dna kašny na Masarykově náměstí. Průzkum dna kašny však neukázal jasnou příčinu 
problému, proto bylo rozhodnuto o provizorním zprovoznění kašny – tzn. pouze zabetonování a nátěru dna kašny. Obložení no-
vými kachlemi (původní byly zničeny) by stálo značné fi nanční 
prostředky. Pokud by došlo znovu k pohybu dna kašny a nové-
mu popraskání dna, jednalo by se o marně vynaložené peníze. 
Vyčkáme proto, zda a jak se projeví na kašně zima letošní. Podle 
toho se bude rozhodovat, o dalším osudu kašny.

Michaela Trněná, starostka
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Švestky ve Šlapanicích,
aneb šlapanická švestka

Je známo mnoho kra-
jových odrůd švestky 
domácí (cca 30), které 
mají těžiště svého výsky-
tu právě tam, kde byly 
vyšlechtěny. Švestky či 
kadlátka ke Šlapanicím 
neodmyslitelně patří již 
dlouhou dobu. V  minu-
losti se využívalo ponejvíce 
generativního množení, které dává semenáčkům větší variabili-
tu následné generace. Proto bylo možné na zahradách a v alejích 
pozorovat celou škálu odlišných vlastností nových semenáčků, 
přirozeným výběrem dle vlastností jedince tak získávat případné 
perspektivní odrůdy a následným štěpováním (klonováním) pře-
nášet tento soubor vybraných vlastností (odrůdu) na další stro-
my. Díky tomu výraz Šlapanice nefi guruje pouze v názvu města, 
ale také v názvu samostatné krajové odrůdy, jež je popisována již 
v  prvorepublikových atlasech jako „šlapanická švestka“. Byla 
vyšlechtěna pravděpodobně kolem roku 1930 panem Ondřejem 
Barošem ve  Šlapanicích u  Brna  v  jeho vlastní školce, kterou ve 
městě měl. V pomologii „Stručné dějiny ovocnictví moravského“ 

z roku 1900 je popisováno okolí Brna, ovšem zdejší švestka není 
ještě zmiňována, zřejmě v tomto období nebyla ještě známa. Ne-
zmiňuje ji ani publikace „České ovoce“ z roku 1924, uvádí ji až 
Vaňkova pomologie z roku 1937. 

Je samosprašná, tzn., že zajišťuje vznik potomstva bez ohledu na 
přítomnost opylovačů. Pa-
tří k  vynikajícím odrůdám, 
je však postižena značnou 
citlivostí k  viróznímu one-
mocnění  šarce. Krajovým 
odrůdám se už nevěnuje do-
statečná pozornost, a  proto 
přežívá v  počtu pár jedinců 
pouze ve Šlapanicích. Je také 
zařazena  Ministerstvem země-
dělství mezi odrůdy pěstované v prostorovém izolátu, oprávněné 
čerpat dotaci. To znamená, že pokud by se fi rma či zahradnictví 
rozhodly začít očkovat a prodávat Šlapanickou švestku, je možné 
čerpat dotaci. Na samostatně rostoucí stromy v zahradách se do-
tace nevztahuje.

V současné době je pro uvádění nových odrůd na trh velmi důležitým 
kritériem velikost plodů nad 50 g, dobrá cukernatost a odolnost nebo 
tolerance vůči známé virové chorobě – šarce. Díky těmto požadav-
kům stojí v ČR za povšimnutí pro budoucí výsadby odrůdy z němec-
kého výzkumného ústavu v Geisenheimu z řady „Top“: Tophit plus, 
Topstar plus, Topgigant plus, Topend plus. Dostupnost ovocného 
materiálu s těmito odrůdami je v ČR zajištěna již velkým počtem za-
hradnictví, která se zabývají prodejem ovocných stromků.

„Původ:  Nalezena byla ve Šlapanicích na Moravě a podle toho 
jest také nazvána. 

Velikost:  Plod jest střední velikosti průměrné domácí švestky, 
asi 45 mm dlouhý, 33 mm široký, váží 25–30 g. 

Tvar:  bývá dosti podobný pravé švestce, jen některé plody jsou 
na špičce zaoblené, tvaru jest téměř vejčitého a na stra-
ně, kde se táhne žlábek, bývá plod více vydutý; žlábek jest 
zcela málo znatelný a táhne se přes největší vydutí. 

Stopka:  jest slabší, asi 1,5 cm dlouhá, zelená, rzivě skvrnitá, 
sedí na samém povrchu. 

Slupka:  jest mdlého lesku, drsnější, v  plné zralosti temně až 
černě modrá, šedě modře ojínělá. Celý plod jest velmi 
jemně, hustě bělavě tečkován

Dužnina:  jest šťavnatá, v plné zralosti zlatě žlutá, silnými vlákny 
hojně protkaná. Chuť jest nakysle švestkovitá, zcela mír-
ně aromatická; jest poněkud řidší, proto také i mdlejší 
než u pravé domácí švestky. Jde dobře od pecky. 

Pecka:  jest prostřední, skoro švestkovitá; je plochá, boky v horní 
polovině o málo oblý hřbet přečnívají, špička pecky jest 
ostrá. 

Zraje:  s prvními plody domácí švestky ve druhé polovině září. 
Strom:  jest otužilý, poměrně málo náročný, záhy po výsad-

bě a  v  pozdějších létech bohatě plodí. Stromy přestály 
i mrazovou kalamitu

Špatné vlastnosti:  dužnina jest špatnější jakosti; jest více vý-
znamu krajového. 

Upotřebení:  na trhu úspěšně konkuruje plodům domácí švest-
ky, které předčí vyrovnaností

Synonyma: Dr. Kadlec, Šlapanicer Zwetsche, Prune de Šlapanice“

Lidová Pomologie III. díl – švestky, autor: arch. Josef Vaněk 1937

TOPHIT PLUS

Středně pozdní odrůda slivo-
ně s velmi dobrou chutí, tole-
rantní k šarce.

Původ:  Forschungsanstalt 
Geisenheim, 1988, 
Dr. H. Jakob, kříže-
nec Čačanská lepoti-
ca × President

Strom:  středně silný až silný růst, kvetení středně pozdní, 
samosprašná odrůda

Plodnost:  časný nástup do plodnosti, pravidelné a  vysoké 
výnosy, plodí na víceletém dřevě

Podnože:  dle pěstitelských podmínek, myrobalán, St. Julien
Plody:  velké cca 75 g, v průměru 45 mm, oválné, tmavě mod-

ré, silně aromatické. Dužnina v  plné zralosti světle 
žlutá, jde dobře od pecky, dobrá, harmonické chuti. 
Středně vysoký obsah cukru (70° Oechsle), dlouhá 
sklizňová perioda, nepadají

Zrání: s Presidentem, či krátce po
Odolnost k chorobám:  tolerantní k  šarce, méně citlivá 

k chorobám
Požadavky: málo náročná odrůda na podmínky pěstování

šlapanická švestka

šlapanická švestka
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TOPSTAR PLUS

Velmi chutná odrůda slivoně

Původ:  Německo, Dr. Jacob 
křížením Ersinger × 
Čačanská najbolja

Vzrůst:  dobře se větví, mla-
dé stromy ve tvaru 
vřetene intenzivně nasazují plodný obrost na jedno-
letém dřevě.

Plodnost: vysoká
Zralost:  stejně nebo krátce po Čačanské lepotici (první po-

lovina srpna)
Plody:  velké, nad 50 g, dužnina je žlutozelená, pevná, velmi 

chutná
Použití:  stolní odrůda vhodná k  přímému konzumu a  na 

konzervárenské zpracování. Je tolerantní k  šarce 
a velmi odolná k chorobám: monilie, rez a onemoc-
nění dřeva. Nahrazuje Čačanskou lepotici v oblas-
tech s výskytem monilie.

TOPEND PLUS

Velmi pozdě zrající odrů-
da  slivoně  s  velikými plody 
a dobrou skladovatelností

Původ:  Forshungsanstalt 
Gesenheim, 1993, 
kříženec Čačanská najbolja x Valor

Strom:  středně silně rostoucí, květní tvorba na jednoletém 
a starším dřevě, samosprašná

Podnože:  dle pěstitelských podmínek, St. Julien, P. myroba-
lán, VVA-1 Krymsk

Plodnost: časná, a vysoká
Plody:  oválného tvaru až podlouhlé, velmi velké, průměrná 

váha plodu je 66 g, průměrná výška je 68 mm a šířka 
47 mm, povrch plodu je ocelově modré barvy, na plo-
du je patrné výrazné ojínění, dužnina je světle žlutá 
pevná a šťavnatá, dobře odlučitelná od švestky, chu-
ťově vynikající, cukernatost 20° BRIX

Zrání:  od konce září do poloviny října, dlouhá sklizňová pe-
riod, dlouhá skladovatelnost plodů

Odolnost k chorobám: plody i strom je tolerantní až rezistentní 
vůči šarce, nízká citlivost k napadení monilií a rzí, téměř žádné 
hnití plodů, celkově velmi dobrý zdravotní stav stromu

TOPGIGANT PLUS

Původ:  Německo, kříženec 
Čačanská najbolja × 
President

Strom:  je jen částečně samo-
sprašný

Plodnost:  brzká, velká a vy-
soká

Zralost:  plody dozrávají od začátku srpna do začátku září
Plody:  oválné, velmi velké (až 100 g) jsou dobré chuti, nepa-

dají, mají dlouhou sklizňovou periodu

TOPTASTE

Odrůda  slivoně  s  velkými 
plody a  vynikajícími chuťo-
vými vlastnostmi, s dlouhou 
sklizňovou periodou

Původ:  Forshungsanstalt 
Gesenheim, 1993, 
kříženec Valor × 
švestka domácí

Strom:  středně slabý růst, vzpřímeně rostoucí, květní tvorba 
na jednoletém a starším dřevě, částečně samospraš-
ná, přesto je cizosprášení vhodné

Plodnost: časná a vysoká
Podnože:  dle pěstitelských podmínek, St. Julien, P. myroba-

lán VVA-1 Krymsk
Plody:  oválné až kulovité, průměrná váha plodu 36 g, prů-

měrná výška plodu 46 mm a  šířka 36 mm, povrh 
plodu má sytě modrou barvu, plody jsou aromatické, 
dužnina je žlutá, šťavnatá, dobře odlučitelná od pec-
ky, chuťové vlastnosti jsou velmi dobré, kořenité, což 
koresponduje velmi dobře s  výraznou cukernatostí 
22–32° BRIX (standardní hodnoty jiných odrůd jsou 
okolo 20 %)

Zrání:  začátek zrání v druhé dekádě srpna, sklizňová doba 
je velmi dlouhá, pozvolna doznívá až do začátku října

Odolnost vůči chorobám:  tolerantní k šarce, nízká náchyl-
nost k  houbovým chorobám 
a hnití plodů

Pozn.:  Jedná se o  odrůdu s  velmi dobrou kombinací vlast-
ností – vhodná pro přímý konzum i pálení

Martin Petráš, zahradník města

Po letošní úspěšné akci Běhej se Zdravým městem Šlapanice, kdy devatenáct občanů Šlapanic běželo Pražský 
maraton, jehož startovné hradilo v plné výši město, jsme se rozhodli pokračovat s podporou aktivních sportovců 
i v roce 2018. Ne každý má v oblibě běh, proto jsme se rozhodli dát příležitost všem sportům. Co to znamená? 
Každý z občanů má možnost se v roce 2018 přihlásit na jakoukoliv sportovní akci, kterou chce aktivně absolvovat, 
a město mu část startovného zpětně proplatí. Pro získání příspěvku je nutné splnit následující podmínky:
•  Při registraci na akci musí být jako název oddílu vyplněno 

město Šlapanice, není možné startovat pod hlavičkou jakého-
koliv oddílu, klubu nebo spolku a následně žádat o příspěvek. 

•  Maximální výše příspěvku je 2 000 Kč na jednu akci pro osobu 
s  tím, že každý může žádat proplacení maximálně u  tří akcí 
v roce 2018. 

Sportuj se Zdravým městem Šlapanice
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•  Každý z  žadatelů musí nejpozději týden po konání akce po-
slat svoji fotografi i z akce (start, cíl, zázemí atd.) se svým jmé-
nem  umístěním jakého dosáhl na email info@slapanice.cz. 
Fotografi e a poskytnuté informace mohou být poté zveřejněny 
v médiích města. 

•  Nejpozději do 31.11. 2018 musí žadatel na městský úřad doru-
čit potvrzení o zaplacení startovného, konečné umístění, jmé-
no, adresu a telefonní kontakt. Na obálku nadepsat „Sportuj 
se Zdravým městem Šlapanice“.

•  Proplacení žádostí o příspěvky proběhne v prosinci 2018.

•  Případné dotazy směrujte na miksovsky@slapanice.cz.

Jakub Mikšovský, šéfredaktor

Vybudování nové vlakové zastávky v Brněnských Polích
Již nějakou dobu se ve Šlapanicích diskutuje o  poloze sou-
časného vlakového nádraží, která je pro občany z  některých 
částí města krajně nevhodná. V souvislosti s polohou nádraží 
se v minulosti objevila myšlenka vybudování nové vlakové za-
stávky, která bude svou geografi ckou polohou více vyhovovat 
současným potřebám města a jeho obyvatel. Nová zastávka by 
měla být vybudována v lokalitě Brněnská Pole. 

Prvotní myšlenka umístění zastávky právě zde, vznikla pravdě-
podobně již v době plánování výstavby zdejší průmyslové zóny. 
Ta však nakonec nebyla realizována a současný plán na vybu-
dování vzešel především z debat mezi městem a provozovate-
lem vlakové dopravy. K  tomu vedl především fakt, že sídliště 
na Brněnských Polích se neustále rozšiřuje a v celé oblasti jsou 
navíc plánovány úpravy zdejší trati.

V současné době je v běhu řízení, které má za úkol vybrat zho-
tovitele stavby v rámci akce Zvýšení traťové rychlosti. Součástí 
této akce je právě i vybudování nové zastávky v již zmíněné lo-
kalitě. Zahájení stavebních prací je naplánováno na únor příš-
tího roku. Předběžný odhad hovoří o  tom, že doba stavby by 
neměla přesáhnout jeden rok.

Náklady celé akce zajišťuje v plné výši investor, kterým je Sprá-
va železničních a  dopravních cest. Podíl města na celé akci 
bude spočívat v zajištění přístupu k zastávce z ulice Švehlova. 
Cestujícím tak odpadne nutnost docházet na zastávku až přes 
ulici Jungmannova. 

Vybudování nové zastávky a úprava zdejší tratě podle společ-
nosti KORDIS JMK a.s. nebude znamenat žádný úbytek spojů. 

Michal Hladký, externí spolupracovník redakce

inzerce



14 městský úřad informuje

ZmapujTo
Člověk sice žije jen jednou, ale po něm nastupují další 
a další generace, které přebírají to, co jim jejich předci 
zanechali. Důležitou věcí, kterou by měli lidé dnešní 
doby udržovat pro své potomky v co nejlepším stavu, 
je životní prostředí. Poslední dobou si naštěstí ten-
to fakt začíná uvědomovat čím dál více jedinců. Těm 
není prostředí, v němž budou jejich děti vyrůstat, lho-
stejné, a vznikají tak spousty aktivit a projektů, které 
se různými způsoby angažují v ochraně naší přírody. 

Jedním takovým chvályhodným počinem je vznik 
aplikace ZmapujTo. Ta umožňuje velmi pohodlným 
a jednoduchým způsobem ve vteřině přispět k dob-
ré věci, a to mapováním různých nedostatků, které 
hyzdí naše okolí. V roce 2010 vzniklo ZmapujTo jako 
pomocník v boji proti černým skládkám. Tvůrci však 
záhy zjistili, že v rukou třímají mocný nástroj, kterým 
mohou pomáhat ve spoustě dalších oblastí veřejného 
soužití. V roce 2014 proto byla spuštěná druhá verze 
aplikace. V jejím rámci pak byly postupem času při-
dány i další funkcionality. Dnes už tak může člověk 

nejen zaznačit výskyt černé skládky, ale může také 
upozornit na odstavený autovrak, přeplněný kontej-
ner nebo například na poškozený chodník. 

Aby bylo možné na tyto podněty reagovat, dostaly 
obce příležitost se do aplikace zaregistrovat, a nyní 
tak mohou rychle, efektivně a především zdarma 
zpracovávat podněty od všech občanů, kteří aplikaci 
využívají. Město Šlapanice se rozhodlo využít příle-
žitosti a do projektu se zapojilo také. Občané Šlapa-
nic nyní mohou pomocí svého telefonního přístroje 
kdykoliv upozornit na nedostatky, které během dne 
spatří. Pomocí telefonu s operačním systémem iOS či 
Android stačí vyfotit závadu, přidat k ní popis a s ur-
čenou polohou odeslat zodpovědným lidem k nápra-
vě. Jak již bylo řečeno, celá aplikace je zdarma, tak ji 
využijme všichni v maximální možné míře a udělejme 
si svět okolo sebe zase o něco hezčím.

Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

Jak funguje ZmapujTo
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Město Šlapanice zavádí Mobilní rozhlas 

Vážení občané, 

v souvislosti se zlepšováním 

informovanosti občanů, 

zavádíme v našem městě novou 
službu – Mobilní rozhlas.  

Nově Vás budeme informovat o aktuálním dění pomocí 

různých komunikačních kanálů. 

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše tel. číslo a e-mail, zvolte 

skupinu. Následně budete ZDARMA dostávat SMS zprávy, 
hlasové zprávy a e-maily o aktualitách – upozornění 
na výpadky vody, elektřiny, čištění ulic, pozvánky na kulturní 
a sportovní události a mnoho dalšího. 

 

Michaela Trněná 

starostka  

Jak se mohu zaregistrovat? 
 

 

Přes registrační formulář 

na adrese slapanice.mobilnirozhlas.cz 

 

Vyplněním registračního ústřižku 

leták potom stačí doručit na městský úřad 

Vážení ob ané, v sobotu
10. kv tna se na nám stí
uskute ní tradi ní oslavy
výro ní založení obce.
Jste srde n zváni.
Váš starosta.

Registrace do služby 

Jméno: 

Tel. číslo: E-mail: 

Zvolte skupinu: 

Krizové informace 

Kulturní akce 

Sportovní akce 

Informace z úřadu 

Příjmení: 

Bydliště: 

Podmínky pro občany jsou pro informaci k dispozici na www.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky. 

Odevzdáním vyplněného formuláře souhlasím s obchodními podmínkami a se zpracováním osobních údajů 

obsažených v tomto formuláři.  
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Uvádíme nejdůležitější informace ze 78–82. schůze Rady města Šlapanice; podrobnější informace najdete na webových strán-
kách města a v sekci Samospráva města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě na sekretariátě starostky 
MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Na 78. schůzi dne 12. 7. 2017 rada města 
schválila:
•  zrušení zadávacího řízení na zakázku 

„Architektonické a projekční služby pro 
město Šlapanice – Čechova 25 a 27“

Na 79. schůzi dne 19. 7. 2017 rada města 
schválila: 
•  Smlouvu o dílo se společností KAVYL na 

realizaci prvku ÚSES – lokální biokori-
dor Puštor-Zlámaniny – následná péče

•  zadávací dokumentaci VZMR (veřejná 
zakázka malého rozsahu) „Oprava ko-
munikace u pálenice“

•  zadávací dokumentaci VZMR „Oprava 
komunikací na hřbitově“

•  Smlouvu o  dílo se společností Stavby 
Vanto na realizaci akce „Obnova měst-
ského parku ve Šlapanicích 1. etapa, 
2. kolo“ 

pověřila:
•  Ing. Radka Staňku ze společnosti ISNO IT 

k projednání textového znění nového návr-
hu Obecně závazné vyhlášky o  stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů a nakládání se stavebním 
odpadem u dozorového orgánu MVČR 

Na 80. schůzi dne 9. 8. 2017 rada města 
schválila:
•  Smlouvu o dílo spočívající v obnově pa-

mátky místního významu – kříže Berty 
Zemanové s  panem Patrikem Matouš-
kem

•  Smlouvu o dílo na realizaci akce „Úpra-
va ploch tržiště ul. Čechova–Nádražní“ 
s dodavatelem Ing. Karlem Bartuškem

•  Smlouvu o dílo se společností SUEZ na 
svoz pytlů s odpadem od domácností

•  k realizaci VZMR „Rozšíření informač-
ního systému VERA radnice o  ekono-
miku“

•  Rámcovou smlouvu o dílo se společností 
SAMMAB PRESS GROUP pro tisk Šla-
panického zpravodaje

•  zadávací dokumentaci VZMR „Rekon-
strukce ul. 8. května, Šlapanice“

•  návrh odpovědi na petici občanů k  do-
pravnímu značení v  ulicích Sušilově, 
Bezručově, Kollárově a Nerudově. K to-
muto proběhla také schůzka s  občany 
dotčených ulic dne 2. 8. RM souhlasila se 
změnou směru v části ul. Těsnohlídkovy 
a  části ulic Nad Zámkem a  Nerudovy, 
dále se změnou směru jednosměrné uli-
ce v horní části ulice Bezručovy, s pone-
cháním obousměrné spojky mezi ulicemi 
Jiráskovou a  Hybešovou a  s  omezením 
stání v ulici Těsnohlídkově

Informace z Rady města Šlapanice

19. veřejné zasedání  Zastupitelstva města Šlapanice se konalo v zasedací místnosti MěÚ Šlapanice dne 6. 9. 2017
•  v bodu č. 4 „Schválení programu jednání“ zazněl návrh  stáh-

nout z  jednání bod č. 14. „Koupě areálu ICEC“ do sdělení vý-
sledku trestního oznámení, který ale hlasováním neprošel 

•  volba předsedy Kontrolního výboru. Za odstoupivšího Mgr. Zdeň-
ka Nováka byl navržen a schválen pan Pavel Petřík, za člena výboru 
navržen a schválen pan Pavel Krček, všichni za KDU-ČSL

•  u schválení koupě pozemků na ulici Švehlově od soukromé oso-
by, potřebných k  vybudování  parkovacích míst, se rozvinula 
diskuze ohledně ceny pozemků, která je vyšší než cena obvyklá. 
Zastupitelstvo odůvodnilo nákup potřebou řešení obtížné do-
pravní situace v  lokalitě. Vznikne zde asi 30 parkovacích míst 
pro občany z  této lokality. Další pozemky, na kterých jsou již 
vybudovány komunikace a parkovací místa, předala prodávající 
městu darem

•  Odkup areálu ICEC, kde byla nejprve nutná revokace předcho-
zího usnesení  o koupi a úschově peněz, byl schválen dvanácti 
hlasy z dvaceti

V informacích od vedení města zaznělo:
Na měsíc říjen se připravuje zahájení rekonstrukce ul. 8. května, 
probíhá obnova stavebního řízení na cyklostezku do Bedřicho-
vic, začínají opravy městského parku, které budou trvat do břez-
na příštího roku, probíhá kácení dřevin kolem Ponětovického 
rybníka, připravuje se výsadba zeleně podél polní cesty za sta-

vebninami Čegan, na Svatojanském náměstí, v Líchách, v areálu 
ZŠ a na bývalé železniční vlečce do areálu ICEC.  Dále proběhl 
převod internetové domény slapanice.cz z  gymnázia na město 
Šlapanice. MěÚ přechází na ekonomický modul informačního 
systému VERA z MSD Navision. Rozběhly se tři nové projekty, 
a to Bezpečně do školy, Mobilní rozhlas a ZmapujTo. 

Byla dokončena rekonstrukce osvětlení v 1. a 2. nadzemním pod-
laží základní školy, probíhá ještě výměna vzduchotechniky v ki-
nosále školy. Během letních měsíců se vybudovaly nové chodníky 
v ulicích Jiráskově, Janáčkově, Wurmově a Brněnské a v současné 
době probíhá oprava v ulici Švehlově. V rámci protipovodňových 
opatření byl zpracován digitální plán a instalovány nové bezdrá-
tové hlásiče po městě. Tak je možné propojit i hlášení do Bedři-
chovic a v současné době probíhá zkušební provoz. Bylo aktuali-
zováno a doplněno trvalé vodorovné dopravní značení a rozbíhá 
se projekt třídění odpadu a odvozu od nemovitostí. Na Masaryko-
vě náměstí se připravuje instalace parkovacích automatů. Ohled-
ně konání parlamentních voleb zazněla z  kanceláře tajemníka 
informace o zákazu prezentace jakýchkoliv akcí politických stran 
v městských médiích. 

Videozáznam z 19. veřejného zasedání zastupitelstva města na-
leznete na: www.slapanice.cz / Městská média / Infokanál Šla-
panice – Youtube.

Josef Kopecký, oddělení komunikace s veřejností

Aktuality z 19. veřejného zasedání
Zastupitelstva města Šlapanice
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Na 81. schůzi dne 16. 8. 2017 rada města 
schválila:
•  Smlouvu o dílo se společností EPS bio-

technology na realizaci akce „Aktualiza-
ce analýzy rizik areálu ICEC“

Na 82. schůzi dne 23. 8. 2017 rada měs-
ta schválila:
•  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí do-

tace s organizací Hewer na spolufi nanco-
vání sociálních služeb v částce 38 820 Kč

•  přímé zadání konzultačních, monitoro-
vacích, poradenských a  administrativ-
ních prací v  záležitosti řešení ekologic-
ké zátěže v katastru města Šlapanice se 

společností AQD-envitest
•  dodatek ke smlouvě o  dílo na akci „Ak-

tualizace a obnova trvalého dopravního 
značení ve městě Šlapanice“

doporučila:
•  zastupitelstvu města revokovat Kupní 

smlouvu na koupi nemovitostí se společ-
ností ICEC ŠLAPANICE schválenou na 
16. zasedání ZM dne 1. 3. 2017 a schvá-
lit novou Kupní smlouvu s  ICEC ŠLA-
PANICE na koupi nemovitostí, včetně 
jejich součástí, příslušenství a  vybavení 
z vlastnictví prodávajícího do vlastnictví 
města Šlapanice

•  zastupitelstvu města schválit Kupní 
smlouvu na prodej pozemků z  vlastnic-
tví Ing. Dagmar Bavlšíkové do vlastnic-
tví města Šlapanice

•  zastupitelstvu města Darovací smlouvu 
na bezúplatný převod pozemků z  vlast-
nictví dárce Ing. Dagmar Bavlšíkové do 
vlastnictví obdarovaného města Šlapa-
nice. V  obou případech se jedná o  po-
zemky v ulici Švehlově za účelem rozší-
ření počtu parkovacích míst

Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Ve středu 6. 9. proběhlo 19. zasedání zastupitelstva, které schválilo již podruhé kupní smlouvu na areál ICEC. 
Odůvodnění koupě pětihektarového areálu v centru obytné zástavby města je jasné:

1. ochrana životního prostředí a
2.  zdraví obyvatel města (látky v areálu jsou karcinogenní)
3. postupný přesun průmyslu z centra města
4.  umožnění budoucího rozvoje této lokality ve prospěch města. Městu chybí kulturní dům, sportovní hala, místa 

pro parkování a další občanská vybavenost.
Důvodem nového projednání kupní smlouvy bylo přihlášení tří 
nájemců k předkupním právům, která nebyla v průběhu přípravy 
koupě uvedena prodávajícím; jedním z  nich je bývalý místosta-
rosta Pavel Horák (TOP09). Hrozila neplatnost smlouvy, a proto 
byla smlouva v zastupitelstvu projednána znovu. V mezičase před 
novým projednáním došlo k několika změnám:

•  vyčlenění parcel pro tři nájemce s předkupním prá-
vem (cca 600 m) a snížení ceny na 795 000 eur. Celko-
vá rozloha pozemků je po změně cca 5,1 ha.

•  změna v otázce financování další sanace: MF ČR se 
brání navyšování státních garancí, město chce z toho 
důvodu žádat o dotace na sanaci ze státního rozpočtu 
jinou formou.

Děkuji touto cestou všem zastupitelům, kteří i pod tíhou podané-
ho trestního oznámení zvedli ruku pro ochranu obyvatel Šlapanic 
a  jejich životního prostředí. Tentokrát se k zastupitelům koalice 
tvořené nezávislými uskupeními Čistých Šlapanic, Nezávislých 
2014 a  Změny pro Šlapanice přidal i  zastupitel Jiří Štěpánek 
(ČSSD), a z 21členného zastupitelstva tak pro koupi hlasovalo 12 
zastupitelů.

Kvůli podanému trestnímu oznámení navrhl stáhnout bod z pro-
jednání zastupitelstva p. I. Kouřil (ČSSD) a  spolu s  ním zastu-
pitelé KDU-ČSL, TOP09 a nezařazený zastupitel T. Sova. Tento 
návrh nebyl přijat a i zde je odůvodnění jasné: pokud by zastupi-
telstvo mělo reagovat na každé účelově podané trestní ozná-
mení tím, že se přestane danou věcí zabývat, pravděpodobně 
bychom už do konce tohoto volebního období nepřijali žádné 

rozhodnutí. Ve věci ICEC už se jedná o druhé trestní oznáme-
ní. První bylo odloženo.

Při projednávání neproběhla mezi zastupiteli tentokrát žádná 
diskuze. Paradoxně oznámili tentokrát dva členové z  opozice 
střet zájmů – pánové Pavel Horák (TOP09) a Ivo Kouřil (ČSSD). 
Paradoxně proto, že tentokrát se už o  jejich zájmy nebo zájmy 
jejich blízkých nejednalo. Jsou to právě ony tři pozemky, které 
město už nekupuje. 

Město nyní čeká:
•  příprava aktualizace analýzy rizika, studie proveditel-

nosti a projektové dokumentace na sanaci areálu
•  podání žádosti o dotaci
•  diskuze s veřejností a reprezentací města o budoucím 

využití areálu
•  architektonická soutěž na novou podobu tohoto místa
Jsme přesvědčeni, že sanace areálu je nezbytná a  že koupě 
areálu je jedinou reálnou možností, jak odstranit znečištění co 
nejdříve. Stejně tak význam areálu je pro budoucí rozvoj měs-
ta nezpochybnitelný při pouhém pohledu na mapu. I  tímto 
krokem plníme svoje závazky vůči Šlapanicím, přestože tato 
rozhodnutí nejsou jednoduchá. Na přípravě sanace a žádosti 
o dotaci se v tuto chvíli už intenzivně pracuje.

Michaela Trněná,
starostka

Již podruhé schválena kupní smlouvaČisté Šlapanice

na areál ICEC ve Šlapanicích
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Komise pro dopravu, bezpečnost a veřejný pořádek (dále KDBP) se na stránkách 
Šlapanického zpravodaje již představila (4/2016). Nicméně v poslední době 
je zvýšený zájem o její činnost, a to zejména s realizací pasportu dopravního 
značení. Je smutné, že mnozí doposud o činnost nejevili zájem, a k tomu ani 
neznají status komisí rady města.
A přestože práce na pasportu trvaly více než 
rok, až do doby realizace nikomu nevadilo, 
že roky nebyl aktualizován a  přizpůsobo-
ván realitě. Či spíše naopak, že se ve měs-
tě měnilo značení, aniž by je někdo zanesl 
do tohoto dokumentu, který je základním 
a závazným pro dopravní značení ve městě. 
A  tak na popud rady města komise začala 
věc řešit. Nutno říci, že dle svého nejlepšího 
vědomí a  svědomí. Nikdo však není doko-
nalý a  současně nikomu není bráněno být 
členem kterékoli komise rady města. Všem 
volebním subjektům byla nabídnuta účast 
ve všech komisích a  třeba u  KDBP jsou 
zástupci napříč politickým spektrem toho 
našeho malého šlapanického rybníčku. 
V komisi si však na stranickou příslušnost 
nehrajeme. Držíme se demokratických pra-
videl jednání a doposud se shodujeme vždy 
drtivou většinou, tedy názory jsou podobné. 
Členové jsou totiž místní, většinou „kovaní 
Šlapaňáci“, kteří své město znají, pohybují 
se v něm denně a ve většině případů dlouhá 
léta (většinou rodáci). Někteří jsou v komi-
si už několik volebních období, a mají tedy 
přehled. Kvůli záběru komise je také složení 
rozličné a jsou mezi námi lidé z oblasti po-

licie, požární ochrany, dopravního znače-
ní, sítí atd. Ono není jednoduché pro práci 
v komisi, kterou vykonávají členové ve svém 
volném čase a za symbolickou odměnu, zís-
kat lidi se zápalem pracovat pro své město, 
a současně skutečné profesionály v oboru. 

Kromě již zmíněného pasportu se komise 
zabývá mnoha dalšími podněty – jen namát-
kou: odpadkové koše, neukáznění pejskaři, 
umístění radarů, neoprávněné parkování, 
výstražný systém, zábory prostranství, 
místní značení atd. Ve většině případů je 
třeba mít informace a  spolupracovat s  do-
tčenými orgány – zejména některými odbo-
ry MěÚ. Odpovědným radním pro KDBP je 
místostarosta Michal Klaška. Komisi občas 
navštíví při jednání i  někteří radní nebo 
občané se svými podněty, návrhy i  připo-
mínkami. Veškeré závěry komise jsou pak 
předávány právě M. Klaškovi k projednání 
v radě města, či – pokud nepodléhají radě – 
k předání odpovědným úředníkům. 

Stejně jako u  jiných komisí je i  u  KDBP 
přehled o  činnosti zřejmý z  internetových 
stránek města, kde jsou veškeré podklady 
zveřejňovány. Víme, že zpravodaj je určen 

i pro občany, kteří nemají přístup k interne-
tu, ale rozsah činnosti i závěry se na tomto 
omezeném prostoru nedají podrobně roze-
pisovat. A protože komise je poradním or-
gánem rady města, jsou podstatné výstupy 
právě z rady či výsledky činnosti, které jsou 
vidět po zásahu třeba právě odpovědné-
ho úředníka na podnět komise. Ta už však 
nemá vliv na konečný výsledek. Příklady 
za všechny jsou třeba inovace a aktualizace 
místního značení (směrovky na ulice a dů-
ležité body), stacionární radary, realizace 
dopravního značení a  to i  v  návaznosti na 
projekt „Bezpečně do školy“. Právě i  na 
tomto projektu se komise podílí a  jsou do 
něj zapojeni také žáci a jejich rodiče formou 
ankety. Na základě výstupů z  průzkumu 
jsou realizována opatření (např. zvýraznění 
vybraných přechodů pro chodce či refl exní 
vestičky pro vybrané ročníky žáků). 

Komise pro dopravu, bezpečnost a veřejný pořádek

Po přečtení posledního čísla Šlapanického zpravodaje, ve kterém 
se v článcích paní starostky a pana Michala Velana znovu objevu-
je kritika minulého vedení města, mi na mysl přišel postarší vtip: 
Starý šéf předává vedení fi rmy novému šéfovi. Když mu všechno 
předá, říká: „A  nakonec mám pro Tebe radu: až nebudeš vědět 
kudy kam, máš ve spodním šuplíku tři obálky.“ Firma pod vede-
ním nového šéfa funguje, ale po nějakém čase se objeví problémy. 
Nový šéf si vzpomene na radu předchůdce. Otevře první obálku. 
Tam stojí: „Sveď všechno na mne.“ Udělá to, situace se uklidní 
a fi rma šlape dál. Ale za nějakou dobu nový šéf neví kudy kam, jde 
a otevře druhou obálku: „Proveď reorganizaci“. Provede ji. Něko-
ho vyhodí, jiné přijme, ostatní převede do jiných oddělení a fi rma 
funguje dál. Ale po čase zase upadne do problémů. Nový šéf jde 
a otevře třetí obálku. Tam stojí: „Napiš tři obálky“.

Proč to říkám? Protože se mi zdá kritika bývalého vedení poně-
kud zbytečná, zpozdilá a je jen odváděním pozornosti od součas-

ných problémů. Měla svoji cenu před posledními komunálními 
volbami. To byla hlasitá a masivní. Poslední den před volbami vy-
gradovala. Dnes je zbytečné strašení průmyslovou zónou, která 
není tématem už pět let. Zbytečná je kritika neúplného dokon-
čení cyklotrasy do Ponětovic, protože poslední vlastník nesou-
hlasil s obvyklými podmínkami z politických důvodů – vždyť šlo 
o matku dnešního koaličního zastupitele Aleše Karáska, který ji 
poslední drží nad vodou a v hrsti. Kritika Michala Velana, že jsem 
zval na Rodáky politiky, aby letos pozvala paní starostka premié-
ra Sobotku, je zcela mimo mísu.

Současná koalice již vyčerpala první dvě rady starého šéfa. 
Všechno svádí na minulé vedení a  ze zaměstnanců úřadu, jak 
jsme je znali před třemi roky, zbylo jen torzo. Tak napříště nezbu-
de než napsat tři obálky a předat vládu.

Jaroslav Klaška,
bývalý starosta a poslanec PČR

Tři obálkyKDU-ČSL

informuje
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Občas se o potížích s dopravou píše i ve zpravodaji. Zejména o dvou věcech – málo míst na odložení vozidel 
a MY musíme stát fronty ve Slatině. Jiné problémy v dopravě zřejmě nemáme. Kromě předvolebních hesel typu 
„parkovací místa zdarma před každým domem“ se doprava dlouhodobě neřeší.
S frontami zatočíme postavením obchva-
tu Slatiny a  přímým napojením Šlapanic 
na dálnici. Šlapanice nemají o  dopravě 
v  obci (natož o  dopravě návazné) žádné 
důvěryhodné informace (spisek z  roku 
2012 pomíjím). Při rozhodování to niko-
mu nevadí. Přivaděč k zóně Šlapanice od 
Řípské po Kobylnickou byl oceněný na 
200 milionů. Analogicky odhaduji cenu 
obchvatu Slatiny od Hraniček po kruhový 
objezd. Nový most nad dálnicí bude samo-
statná položka. Výše zmíněný přivaděč za 
200 milionů zřejmě prohlásíme za přímé 
napojení Šlapanic na dálnici a plánovanou 
„tangentu“ (nebo že bychom to pojali eko-
logicky jako tunel – střelím bratru za půl 
miliardy?).

Dovolím si našim plánovačům blahoby-
tu, pro které jsou nepřijatelně nákladní 
pouze důchodci, prozradit dvě tajemství. 
Po silnicích (i  když ve Šlapanicích to tak 
nevypadá) se dá často jezdit tam i zpátky. 
Co se v přímo napojených Šlapanicích asi 
bude dít při zácpách na dálnici (při ne-
konečných, nikoliv dočasných opravách, 
haváriích, atd.), ať si každý domyslí sám. 
A obchvat Slatiny, ústící na stále stejném 
kruhovém objezdu, který nesporně zvýšil 
počet vozidel projíždějících přes Šlapani-
ce? Pokud nebude fyzicky zrušena část 
stávající cesty od dálnice po Slatinu (kudy 
pojede trolejbus?), přitáhne obchvat ze 
státní přes Šlapanice další stovky vozidel 

(nebo těch, kdo na státní vůbec nevjedou, 
i  když by to byla cesta nejkratší), která 
budou dělit jen fronty na více ramenech 
stejného kruhového objezdu. Slatině bude 
pomoženo nepatrně, Šlapanice padnou za 
oběť vlastní nesoudnosti.

Současné vedení obce plánuje tři hekta-
ry přistěhovalců na obecních pozemcích 
směr Ponětovice. I  bez výzkumů za mili-
ony je známo, že zásadní směr dopravy je 
Brno. Vzhledem k výše řečenému nechápu 
výrok (zpravodaj 2017-3), že přes obec ne-
pojedou, ale napojí se plánovanou cestou 
po Zemědělské kolem hřbitova (dříve od-
hadnutou na 60 milionů, což je jen menší 
část) pod vrchem (ne restaurací) Žuráň na 
starou státní. Nakupovat budou nejspíš 
po cestě přímo od zemědělců, další vy-
bavení zřejmě nebudou potřebovat. Tady 
si neodpustím jeden návrh. Nebylo by od 
věci občas úplně změnit hlavní směry do-
pravy v  obci. Například odbočit dopravu 
od Jiříkovic přes Akátovou, od Ponětovic 
přes Kosmákovu atd. Kdoví, jestli by po-
tom úvahy o  dopravě rychle nenabraly 
úplně jiný směr a spád.

Ovšem co s  tím odkládáním momentál-
ně nepotřebných vozidel, kterému se tak 
kouzelně říká doprava v klidu? Výše zmí-
něné předvolební heslo nemohli vážně 
myslet ani jeho hlasatelé. Jen trochu po-
zorný pozorovatel musí uznat, že mnohé 

domy by musely být předem podstatně 
prodlouženy, aby se před ně všechna vo-
zidla majitele vešla. Všelékem se jeví zjed-
nosměrnění ulic. Pak by majitel vozidla 
nemusel vyvinout ani malé úsilí, aby par-
koval v souladu se zákony (nedej bože aby 
musel omezit počet vozidel!). Prostě mu 
to zlegalizujeme v  duchu známého „kaž-
dému podle jeho potřeb“. Slyším ve sdě-
lovacích prostředcích, že vězení v ČR jsou 
přeplněná vězni (asi jako ulice Šlapanic 
auty). Možná se dočkáme vyššího stupně 
– například můžeme legalizovat vraždy. 
Ale to jsem odbočil a  možná i  předběhl. 
Zjednosměrněním docílíme krásného 
chaosu, dalšího soustředění dopravy atd. 
Třeba jednosměrná Palackého úplně mění 
poměry v dopravě a přitěžuje dolní Čecho-
vě a návazným místům (směrem na Brno 
projede denně o 500 vozidel víc než opač-
ně; když se Palackého uzavře, jsou počty 
zcela vyrovnané).

Jediným zábleskem zdravého rozumu se 
zdá snaha řešit situaci Na Zahrádkách 
zásadním snížením počtu zbytečně zajíž-
dějících vozidel. Asi tam nevyčerpáme sta-
tisíce eur s  jejich následným prohnáním 
přes účty betonářů a vykázáním výsledku 
jako ohromný nárůst blahobytu. Oč menší 
„blahobyt“, o  to spokojenější bude život 
Na Zahrádkách.

Vladimír Šamšula

Jak ve Šlapanicích vyřešíme dopravu k nezaplacení

Pravdou je, že největším tématem, kterým 
se zabýváme a  které trápí celé město, je 
problematika parkování a  kolon. Nicméně 
je to téma na dlouhé povídání (až fi lozofo-
vání) a  opět bylo na stránkách zpravodaje 
rozebráno na nemálo řádcích. Částečně se 
daří řešit parkování zjednosměrněním a po-

stupnou rekonstrukcí ulic. Ovšem jak víme, 
ulice nejsou nafukovací (stejně jako městský 
rozpočet) a  odpovědnost je na majitelích 
vozidel, kteří ji však sobecky přehazují na 
město. Kromě toho se setkáváme s absolut-
ní neznalostí základních pravidel silničního 
provozu, která máme znát už z  autoškoly. 
Překvapivě zjišťujeme, že za nedodržová-
ním zákona 361/2000 Sb., který doposud 
někteří zaměňují za dřívější vyhlášku 100, 
není možná ani tak bezohlednost uživatelů 
vozidel, ale jejich nepochopitelná neznalost. 
Ale to už se zase dostáváme jinam. 

Když jsme u  toho parkování… Už jednou 
jsme zde psali o  svévolném zabírání míst 
k  parkování, jejich nezákonném označová-
ní a  vymáhání „vlastnictví“ na veřejných 
komunikacích. A stále se tento jev objevuje. 
Upozorňujeme, že nedovolené umísťování, 
pozměňování či odstraňování dopravního 

značení je postižitelné podle zákona o  po-
zemních komunikacích (13/1997 Sb.). 

Samozřejmě se najdou kritici zesměšňující 
či napadající naši práci. Jenže nemají k dis-
pozici podklady a informace k jednání jako 
členové komise. Takže kritiku činnosti be-
reme s  nadhledem, neb většinou pramení 
z nevědomosti. Za svou prací si stojíme. Kdo 
nic nedělá, nic nepokazí. 

Máte-li nějakou konstruktivní poznámku, 
námět či názor, vítáme jej a budeme se jím 
zabývat. Ať už prostřednictvím rady či pří-
mo v komisi, kam můžete přijít osobně, po-
slat mail atd. Je však třeba si uvědomit, že 
nic nejde ze dne na den a zvlášť, zařehtá-li 
úřední šiml.

S přáním,
ať se nám ve Šlapanicích žije lépe,

členové KDBP
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I Vy můžete ovlivnit dění v našem městě…
Vážení spoluobčané,
tento anketní lístek obsahuje témata k řešení  formulované na 3. Veřejném fóru,
které proběhlo 26. 9. 2016.
Nezúčatnili jste se tohoto setkání? Nevadí, zajímá nás i Váš názor!
Žádáme Vás, abyste označili 3 témata, která považujete za nejaktuálnější,
a jejichž řešení by podle Vašeho názoru mělo být upřednostněno.

  Zakázat porušování bezletové zóny ve 
Šlapanicích

  Úprava parkoviště nad fotbalovým 
hřištěmŠlapanicích

  Zvýšení dopravní bezpečnosti u základní 
školy

  Změna ve vedení MŠ Hvězdička

  Cyklotrasa na Brno + napojení na stávající 
trasy JMK

  Obchvat Slatiny

  Letní kino

  Více zájezdů pro seniory

  Startovací byty pro mladé

  Stejné podmínky jízdného pro seniory 
v MHD na trase Šlapanice–Brno, jako mají 
v Brně

  Přírodní koupaliště

  Revitalizace stromů podél silnice 
Šlapanice–Kobylnice

  WIFI do základní školy 

  Přístřešky v klidové zóně u „žáby“
+ ve volnočasovém areálu Jiráskova

Témata, která vzešla z Veřejného fóra jsou řazena nahodile, nikoliv podle důležitosti – tu jim dáte Vy,
svým hlasem!
Termín odevzdání je do 10. 11. 2016
Anketu můžete odevzdat do schránky na MěÚ nebo na podatelně.
Můžete zaslat poštou na adresu: MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice
Anketa je uveřejněna i k přímému doplnění na adrese: www.slapanice.cz/anketa-verejne-forum
S výsledky budete seznámeni prostřednictvím Šlapanického zpravodaje, na webových stránkách
a na facebooku bezprostředně po projednání výstupů radou města a zastupitelstvem.
Děkujeme Vám za Váš zájem o naše město a Váš čas!

Město Šlapanice

Veřejné fórum – anketa

 

Facebook 
města Šlapanice
Vážení občané, od srpna 2015
můžete získavat zprávy města
a zajímavosti i na oficiálním
facebookovém profilu
MĚSTO ŠLAPANICE. Připojte se :-)

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického 
infokanálu. Vaše krátká videa nebo fotky z městských akcí, které nám 
poskytnete, sestříháme do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu 
Šlapanice a webu města. Podklady zasílejte prostřednictvím online úschoven 
na adresu infokanal@slapanice.cz. Do předmětu zprávy nebo poznámek 
nezapomeňte napsat své jméno, abychom ho mohli uvést v titulcích. 
Technicky nevyhovující příspěvky nebudou zveřejněny. Nejvhodnější 
formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.
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Během prázdnin jsme pořádali hasičský tábor pro mladé hasiče s ná-
zvem Apalucha. Čtrnáctý ročník, který probíhal 20.–23. července ve 
Sloupu u Macochy, byl poprvé spolupořádán s SDH Kobylnice a zú-
častnilo se ho 35 mladých hasičů, z nichž bylo 16 z Bedřichovic. Tá-
bor sloužil jako příprava mladých hasičů na novou sezónu. Trénovali 
jsme uzlování, požární útoky, štafety a branný závod.

Družstvo starších žáků se 26. srpna zúčastnilo soutěže ve štafe-
tě a požárním útoku v Mělčanech. Ze soutěže, na které jsme měli 
druhou nejrychlejší štafetu s časem 51,07 vteřin a třetí nejrychlejší 
požární útok s časem 21,85 vteřin, jsme si odvezli krásný pohár za 
3. místo z celkových sedmi zúčastněných družstev. 

Dne 2. září proběhla již tradiční okrsková soutěž v  požárním 
útoku v  Ponětovicích. Letos jsme přijeli se dvěma družstvy do-
plněnými čtyřmi dorostenci. Družstvo Bedřichovice A  s  časy 
49,35 a  28,50 vteřin se umístilo na krásném 1. místě a  družstvo 
s dorostenci – Bedřichovice B s časy 29,53 a 32,45 vteřin skončilo 
na 2. místě z  celkových čtyř zúčastněných týmů. Z  naměřených 
časů lze zjistit, že družstvo dorostenců bylo jen o pouhou vteřinu 
pomalejší než značně zkušenější družstvo Bedřichovice A. Je to 
výborná zpráva, protože vidíme, že práce s mládeží má velký smy-
sl a je potřeba se jí do budoucna věnovat.

Za SDH Bedřichovice Michal Jež
www.youtube.com/SDHBedrichovice

Prázdniny v SDH Bedřichovice

Po několika měsících přinášíme informace z hasičské zbrojnice ve Šlapanicích. Máme tu podzim a za sebou 
náročnou letní sezónu plnou výjezdů, výcviků, ukázek i akcí (ať už vlastních či těch, kterých jsme se formou 
pomoci účastnili). Novinkou je pro nás změna našeho partnerského pivovaru. Doufáme, že jste se na našich 
akcích dobře bavili a odcházeli spokojení. My se nyní těšíme na trochu oddechu, přestože jsme stále připraveni 
vyrazit vám na pomoc, a čekají nás povinná školení a výcviky.

Během léta jsme stih-
li uspořádat letní dět-
ský výcvikový tábor. 
Navíc se děti účast-
nily několika soutěží 
a další je čekají teď na 
podzim. Dokonce se 
jim podařilo probojo-
vat se na přebor MHJ, 
tedy vrcholnou sou-
těž v  rámci Morav-
ské hasičské jednoty. 
Tam se ale družstvo 
rozhodlo neúčastnit 
kvůli kolizi termínů 

s akcí Hasičina nejen dřina, kterou děti považovaly za důležitější.

Letos se také podařilo po letech nečekané. Od jara se nám dalo 
dohromady družstvo žen, které tak reprezentuje hasiče ze Šlapa-
nic. A nutno dodat, že úspěšně. Např. z noční soutěže v Rešicích 
přivezly dámy 1. místo s krásnou cenou – 50litrovým sudem piva. 
Postupně se nám daří družstva mládeže i žen vybavovat potřeb-
nou výstrojí a výzbrojí, ale potýkáme se s problémy s dopravou na 
soutěže. Chtělo by to snad autobus.

Postupně nám stárne technika a bude ji brzy třeba obměnit. Bo-
hužel se jedná o  nákladné záležitosti, nicméně nejsou to naše 
hračky, jsou to nástroje sloužící všem obyvatelům k  ochraně 
a pomoci.

Když jsme u  tématu požární techniky, potýkáme se nejvíce se 
špatnou  průjezdností na místo zásahu. Chtěli bychom apelovat 
na obyvatele, aby parkovali s  ohledem na možný zásah složek 
integrovaného záchranného systému. Už několikrát se stalo, že 
jsme byli povoláni k záchraně osob, a  třeba i k  jejich oživování. 
Zanedlouho budeme také disponovat AED, tedy budeme vyjíždět 
k bezprostřední záchraně života. A tady už jde o vteřiny. Uvědom-
te si, že jednou může jít o život váš či někoho z vašich blízkých.

Závěrem vás zveme na naše internetové stránky, kde naleznete 
zejména fotky a přehled z většiny akcí, kterých jsme se účastnili. 

Tolik stručně od hasičů. 

Těšíme se na setkání jen při samých příjemných událostech.
www.hasici-slapanice.cz, (foto: archív HS Šlapanice)

Co jste hasiči…
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Vydejme se na malou procházku letním kalendářem.
Ponětovice otevřely pouťovou sezónu, a to nedělní mší u příleži-
tosti 17. výročí posvěcení kaple (8. 5. 2000). Slovo „posvěcení“ 
se v češtině zkomolilo na „posvícení“ a jako takové se často užívá 
i pro jiné obecní slavnosti než jen výročí posvěcení. 

O  měsíc později pak přišly na řadu bedřichovické hody – také 
vlastně posvícení, protože se slaví v neděli nejbližší 3. červnu, kdy 
je výročí posvěcení kaple (1936). 

V hodové sezóně pokračovaly Jiříkovice, a to poslední červenco-
vou neděli polní mší na hřišti. Na jiříkovské hody navazují o týden 
později hody kobylnické, slavené v souvislosti se svátkem Panny 
Marie Sněžné 5. srpna. Hodová mše se letos nekonala venku, hro-
zící déšť nás zahnal do sokolovny.

Vrcholem místní pouťové sezóny bývá farní pouť, oslava svátku 
Nanebevzetí Panny Marie, titulárního zasvěcení našeho farního 
kostela. Jsou s ní spojené šlapanické slavnosti a sjezd rodáků a ju-
bilantů. Poutní mše byla v parku a letos byl hostem P. František 
Slavíček, dlouholetý misionář v Kamerunu.

Mezi slavnosti konané ve farnosti patřila ještě oslava svátku Boží-
ho Těla, kterou konáme průvodem po náměstí. Starší si vzpomí-
nají na veliké oslavy tohoto svátku v minulosti. I když dnes nejde 
převzít všechny zvyky, jak tomu bývalo dřív, přesto se chceme 
nechat inspirovat starou tradicí a navázat na to, jak se tento den 
ve Šlapanicích slavíval. Boží tělo je pohyblivý svátek a slavíme jej 
ve čtvrtek nebo neděli, za devět týdnů po Velikonocích.

Kromě těchto bohoslužebných slavností jsme prožili i další akce. 
Ve dnech 2.–4. 6. jsme měli farní víkend. Začal v Bedřichovicích 
divadelním představením farního souboru „HerKa“ o Marii Tere-
zii, pokračoval výletem dětí na Jezerskou hájovnu a na hrad Vilden-
berk a vyvrcholil v neděli farním dnem s odpoledním programem 
na farním dvoře. Přálo nám tentokrát i počasí, bylo tak akorát.

V létě čekaly na naše děti dva tábory – na začátku prázdnin u Ná-
měště n. Oslavou, který už léta pořádá Petr Machain, letos s té-
matem „Dobytí jižního pólu“ a na závěr prázdnin „pirátský“ far-
ní tábor, kterého se zúčastnilo 60 dětí a vedoucích. 

Naše farnost také putuje na poutní místa v okolí. Týden před sva-
todušními svátky jsme šli do Křtin, poslední prázdninová neděle 
je vyhrazena pouti do Tuřan. Je věnována školním dětem, které 
tam dostávají požehnání pro nastávající školní rok. Poutní sezó-
nu uzavírá pouť na Vranov u Brna v polovině října, ale letos výji-
mečně jsme putovali o měsíc dřív, už v září.

Než se nadějeme, oslavíme Dušičky a  už tu bude zase advent, 
Vánoce a  další rok. Chci zakončit toto nahlédnutí do kalendáře 
citátem vytesaným do kamene: „Mladí zůstáváme, pokud nám 
budoucnost připadá zajímavější než minulost.“ 

Těšíme se na přicházející podzim.

P. Jan Nekuda, farář 

Co se odehrálo ve farnosti?

Zdá se mi vhodné připomenout veřejnosti, že uplynul rok 
od tragické autonehody, při které opustila tento svět a  dobré 
známé oblíbená prodavačka paní Hana Ludvová, zaměstnaná 
v dnes už uzavřeném potravinářském obchodě v Dlouhé ulici. 
Sám jsem tam chodíval i  se ženou přes deset roků pro maso 
a  oceňoval její profesionální i  lidský přístup k  zákazníkům. 
Nepamatuji, že by někdy byla neochotná, netrpělivá. Mne se 
vždy ptala: „Tak co to bude?“ Několikrát jsem byl svědkem, že 
uschovala stranou větší peněžní částku, kterou na pultě nechal 
zapomětlivý zákazník. Očekávala, že se pro peníze vrátí. Takže 
nikdo o nic nepřišel. (Zdá se to jako samozřejmost, ale někde 
mají zkušenost, že v  jiných obchodech tomu tak být nemusí.) 
A  nemohu opomenout pamětihodné poslední setkání mojí 
ženy s  paní Hanou loni 1. září: nakoupila maso a  chystala se 
odejít. Poněvadž Hana právě neobsluhovala dalšího zákazní-
ka, všimla si, že žena zapomněla na pultě vrácené peníze (800 
Kč). Mezi dveřmi zaslechla: „Paní, ještě peníze,“ a poté Hana 
dodala: „Máte nějaký špatný den...“ Chudák netušila, že ten 
opravdu hodně špatný den bude mít sama pozítří – poslední 
den života. A jakou vzpomínku má ten úplně poslední zákazník 

v životě, kterého obsloužila ještě před zavírací hodinou v 15 h? 
Na tu chvíli jistě nezapomene. Také nepochybuji, že mnozí lidé 
vzpomínají na paní Hanu dodnes.

Text a foto
Petr Bílek

Vzpomínka
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Odešel Jaroslav Vymazal
V pondělí 4. září 2017 se šlapanická veřejnost rozloučila s dlou-
holetým předsedou Pobočného spolku zdravotně postižených 
Brněnska-Šlapanice (dříve KIubu SPCCH – Svaz postižených 
civilizačními chorobami), panem Jaroslavem Vymazalem, kte-
rý nás opustil ve věku 75 let. Pan Vymazal prožil celý svůj život 
v rodném městě a aktivně se zajímal o veřejné dění v něm. Po 
rozdělení organizace Svazu invalidů v roce 2002 se stal členem 
výboru a  později i  předsedou nově vzniklého Klubu SPCCH. 
Tuto funkci zastával až donedávna, pokud mu to zdravotní 
stav dovoloval. Pod jeho režií a ve spolupráci s ostatními členy 
výboru se každoročně připravovaly poznávací zájezdy, rekon-
diční pobyty, ozdravné vycházky a posezení s písničkou v rám-
ci výročních schůzí, o nichž pravidelně informoval čtenáře na 
stránkách Šlapanického zpravodaje. Pracoval také v okresním 
výboru Spolku zdravotně postižených Brněnska a  potěšením 
mu byla hlavně zahrada poblíž tenisových kurtů, kde od jara do 
podzimu aktivně trávili volné chvíle spolu s manželkou a pej-

skem – nerozlučným kamarádem. Na pana Vymazala budou 
jistě dlouho vzpomínat nejen členové spolku, kterému věnoval 
podstatný čas svého života. 

 Josef Kopecký

osobnosti / školství

Už poslední týden v červnu se vyměnil hrací povrch na zahradě 
za umělý bezpečnostní SMARTSOFT. Tato multifunkční plocha 
se sportovním hřištěm a  herní plochou nabízí mnoho aktivit: 
skákací panák, labyrint, housenky na skákání s čísly a písmeny, 
hra TVWISTER. Hřiště je vhodné pro fotbal, tenis, hokej i fl or-
bal. Děti s velkým nadšením pozorovaly práci řemeslníků, kteří 
zručně nanášeli barevné plochy. Ještě poslední dny školního roku 
jsme si nové hry vyzkoušeli. 

Pro nový školní rok jsme přijali výzvu přihlásit se do celoroční-
ho projektu „Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, kte-
rý pořádá Česká obec sokolská. Záměrem je prezentovat pohyb 
jako každodenní přirozenou potřebu dětí. Za cíl si klade vzbudit 
v dětech zájem o aktivní sportování, vede je k týmové spolupráci 
a přináší radost z plnění úkolů jak individuálních, tak skupino-
vých. Každé dítě má svůj deníček, kam si lepí samolepku za spl-
nění úkolu. Úkoly vždy odpovídají věku. 

Těšíme se na slunečné babí léto, abychom si nového hřiště při 
sportování co nejvíce užili.

MŠ Zahrádka

Novinky ze Zahrádky
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Již druhým rokem je základní škola ve Šlapanicích za-
pojena do projektu Škola rodičům otevřená. Patří sem 
školní kluby, prodloužená provozní doba školní družiny, 
doprovody dětí na kroužky a také příměstské tábory.
Již druhým rokem je základní škola ve Šlapanicích zapojena do 
projektu Škola rodičům otevřená. Patří sem školní kluby, pro-
dloužená provozní doba školní družiny, doprovody dětí na krouž-
ky a také příměstské tábory.

Letošní léto se příměstských táborů z tohoto projektu zúčastnilo 
téměř 100 dětí. 5 táborů měla v programu přímo základní ško-
la a 4 byly pořádány sportovními organizacemi, jako jsou  ATK 
Šlapanice, volejbalový a basketbalový oddíl při Sokolu Šlapanice.

Školní příměstské tábory vedly přímo paní vychovatelky ze škol-
ního klubu a společně s dětmi si užily spoustu zábavy. Rozdělily 
je do skupinek, ve kterých si děti vymýšlely název a pokřik, pak 

si vyrobily vlajku a  učily se spolupracovat ve skupině. V  rámci 
programu malí táborníci společně navštívili zábavní park Bruno, 
Jungle Park, výstavu Leg godt! v místním muzeu a biotop v Kova-
lovicích. Děti si na příměstských táborech našly mnoho nových 
kamarádů, zahrály si zábavné hry, zkusily si namalovat obraz bez 
rukou a luštily záhadné šifry, které je nakonec dovedly k pokladu. 

 A co se dětem líbilo nejvíc? Byly to vodní hrátky ve školním bazé-
nu, střílení z luku a venkovní hry na hřišti.

Darina Pojezná a Zora Dufková

Prázdniny skončily a  hurá do školky za 
zábavou a kamarády. Společně si hrajeme, 
trošku „pracujeme“ a  učíme se. Novým 
dětem ukazujeme, co všechno už umíme, 
kde si kreslíme, hrajeme, kde se umýváme 
a čistíme si zoubky, kde společně stoluje-
me a kam chodíme na vycházky. Předvá-
díme jim, jak se učíme třídit odpad, jak 
si umíme namazat pomazánku na pečivo 
nebo jak si umíme nalévat polévku.

S  paní učitelkou si postupně vytváříme 
pravidla, která nám pomáhají dobře se ve 
všem orientovat, a když si přece jen s ně-
čím nevíme rady, společně si všichni, děti 
i paní učitelka, poradíme a pomůžeme.

A co na nás po začátku školního roku letos 
čeká? Do mateřské školy za námi přije-
de divadlo s pohádkou „Proč, když píská 
každý svišť, nepíská svišť Píšť“. V  říjnu 
připravujeme pro rodiče s dětmi dílničky 

„Uspávání ježků“ a opékání špekáčků na 
školní zahradě. 

Také pojedeme na výlet, s  batůžky a  po-
řádnou svačinkou.

Už se moc těšíme!

Všichni máme radost z poprázdninového 
setkání s novými i známými kamarády.

Blanka Králová,  MŠ Hvězdička

Příměstské tábory

Září ve školce

při základní škole

Mateřská škola Hvězdička získala pod-
poru z  evropských fondů, určenou na 
zvýšení kvality předškolního vzdělává-
ní, na Projekt CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_0
22/0005667 HVĚZDIČKA OTEVŘE-
NÁ VŠEM DĚTEM. Školka tyto peníze 
využije pro práci školního asistenta. 
Učitelky se díky pomoci asistentky 
budou moci lépe a  důsledněji věnovat 
diferencovaným potřebám předškolní-
ho vzdělávání v různorodém kolektivu. 
Práce asistenta také sníží administra-
tivní zátěž pedagogických pracovníků. 
Individuální práce s  dětmi podpoří je-
jich všestranný rozvoj a zohlední indi-
viduální možnosti a schopnosti každé-
ho dítěte.

C. Mifková, MŠ Hvězdička

Hvězdička otevřená 
všem dětem



26 sport

Rozhovor s Lukášem Dostálem
Narodil se sice v jihomoravské metropoli, ale již od raného dětství vyrůstá 
v Bedřichovicích. Díky svému zápalu a píli má našlápnuto, aby to z malého 
bedřichovického hřiště, kde hokej poprvé okusil, dotáhl až před vyprodané 
stadiony nejslavnější hokejové soutěže světa. Řeč je o Lukáši Dostálovi, 
sedmnáctiletém talentu brněnské Komety, o kterém už si pomalu začínají 
povídat i severoameričtí scouti.
I přestože je původem právě z Brna, hrdě 
o  sobě mluví jako o  bedřichovickém ro-
dákovi. „Přestěhovali jsme se, když mi 
bylo pět, takže už jsem doma v Bedřicho-
vicích,“ prohlašuje hned na začátku roz-
hovoru, který pro Šlapanický zpravodaj 
ochotně poskytl.

1)  Lukáši, vezmeme to od začátku. 
Kdy a jak jsi začal hrát hokej? 
A byl to vždycky sport číslo 
jedna?
Začal jsem hrát v pěti letech. Poprvé to 
bylo v Bedřichovicích na hřišti. Taťka je 
navíc velký hokejový fanoušek, takže se 
naši domluvili, že budu hrát hokej. Začí-
nal jsem pak v takové maličké hale vedle 
Ronda s  panem Vladimírem Křížem. 
Kromě hokeje jsem zkoušel ještě box, 
který mě ale moc nechytil. Taky jsem 
zkoušel fotbal ve Šlapanicích, ale u toho 
jsem vydržel také jen chvíli. Takže první 
byl vždycky hokej. I ve fotbale i v hokeji 
mě to ale už odmalička táhlo do brány.

2)  Nastupoval jsi někdy i na jiném 
než brankářském postu?
Úplně na začátku jsem byl v poli, abych 
se naučil bruslit. To by měl zkusit každý, 
než jde na gólmana. Na prvním turnaji 
se nás pak trenér zeptal, kdo by chtěl do 
brány, tak jsem se tam zase nacpal já.

3)  Na které úspěchy jsi nejvíc hrdý?
V  osmé třídě jsem nastupoval s  kluky 
o  rok staršími. S  nimi jsme se dostali 
na mistrovství republiky do Chomu-
tova, kde jsme vyhráli, a  já byl nejlep-
ším brankářem. Největší úspěch pak 
je fi nále staršího dorostu, kde jsme se 
stali mistry. Nastupoval se mnou třeba 
i  Martin Nečas (letos draftovaný Ca-
rolinou Huricanes v  prvním kole). Po-
sledním úspěchem pak je Hlinkův me-
moriál, kde jsme obsadili druhé místo, 
a byla to velká událost.

4)  Co vše musíš hokeji obětovat? 
Jak se liší tvůj život od života 
obyčejného teenagera?
Před rokem jsem studoval gymnázi-
um, ale šlo těžko skloubit s  hokejem. 

Teď jsem přešel na dálkové studium, 
a můžu se tak soustředit jen na hokej. 
Největší rozdíl je pak v  tom, že vůbec 
nejezdím po dovolených a  mám celý 
rok jen hokej. A  takto to jde už celých 
dvanáct let, co ho hraju. Když klukům 
skončí letní příprava, tak mně na to na-
vazuje rovnou reprezentace.

Trénuju každý den. Když chytám dva 
zápasy v  týdnu, tak to vychází na je-
den volný den, někdy ani to ne. Aktu-
álně trénuju s áčkem Komety; když pak 
mají předzápasový trénink, tak trénuju 
s juniorkou. Pokud mám pak chytat za 
Třebíč, vyrážím tam den dopředu a za-
trénuju si s nimi. 

5)  Jak vlastně relaxuješ a co děláš, 
když zrovna neřešíš hokej?
Pokud mám volný čas, snažím se odpo-
čívat. Občas si v Bedřichovicích zajde-
me s kamarády ven a pobavíme se. Ně-
kdy si jdeme zahrát fotbal nebo tenis do 
Podolí. Při volném čase se věnuji i  své 
přítelkyni, která mě v hokeji podporuje 
stejně jako moje rodina.

6)  Jaké jsou tvé plány pro 
nadcházející sezónu?
Chytám teď v  juniorce a mám střídavé 
starty právě v prvoligové Třebíči. Mám 
za sebou první zápas, který jsem si moc 

užil. Hráli jsme proti Varům, které nás 
zatlačily. I tak ale věřím, že jsem ostudu 
neudělal a  doufám, že tam budu chy-
tat ještě více zápasů. Postupně bych se 
chtěl taky samozřejmě stabilně usadit 
v A-týmu Komety.

7)  A co nějaké dlouhodobější cíle?
Přál bych si dostat se na draft NHL. 
Vyšel nám teď Hlinkův memoriál, kde 
jsme se všichni ukázali a i díky tomuto 
turnaji už o mně ví i někteří scouti. Po-
kud tedy budu pořád takto pokračovat 
a pracovat, věřím, že se to povede. 

8)  Máš nějaký vzor? Ať už hokejový 
či jiný?
Vzory mám jedině hokejové. Hodně ob-
divuju Careyho Price z  Montrealu. Je 

Lukáš Dostál
Narozen: 22. 6. 2000
Výška: 185 cm
Váha: 72 kg
Post: brankář
Hůl: levá 
Starty za mládežnické výběry ČR: 
30 zápasů

Lukáš Dostál v reprezentaci – foto Roman Kantor

Lukáš Dostál v dresu brněnské Komety – foto Ivo Dostál
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klidný, vyrovnaný a hlavně, i když od klu-
bu dostává obrovské peníze (po podpisu 
nové smlouvy vydělá za 8 let 84 milionů 
dolarů), je pořád ohromně skromný.

9)  Máš nějaký vysněný tým, ve 
kterém by sis chtěl jednou 
zachytat?
Fandím Montrealu a  New Yorku Ran-
gers, ale v jednom klubu je právě Price 
a ve druhém Lundqvist, takže prosadit 
se tam, by asi bylo těžké. Myslím, že 
každý, kdo se dostane do NHL, už ne-
řeší, v jakém je týmu, a užívá si to. Ale 
to je všechno hodně daleko. Nejdřív se 
chci prosadit v áčku Komety a usadit se 
v extralize.

10)  Přemýšlel jsi někdy o tom, co 
bys dělal, kdybys nehrál hokej?

To jsem nikdy moc neřešil. Hlavně díky 
tomu, že se v  kariéře pořád posunuji 
dopředu. Po hokeji bych si jednou rád 

udělal vysokou školu. Potom bych chtěl 
zůstat u hokeje a trénovat.

Michal Hladký, ext. spolupracovník redakce

Lukáš Dostál v dresu brněnské Komety – foto Ivo Dostál

Začátkem třetího srpnového týdne 
se ve Šlapanicích uskutečnil Pří-
městský florbalový kemp pro mlá-
dež pod vedením Orla Šlapanice.
Zúčastnilo se ho 21 dětí našeho Orel-
ského fl orbalového výběru ve dvou vě-
kových kategoriích. Kemp vedli čtyři 
vedoucí, kteří se pečlivě věnovali všem 
dětem a  snažili se je během letního 
období zdokonalit, aby byly schop-
né při zápase vyhrát nad kýmkoli. 
Čtyřdenní soustředění bylo rozděleno do 
několika fází. Během dopoledne oddíl 
trénoval ve školní tělocvičně, a to hlavně 
ve fl orbalových dovednostech. Následo-
val přesun na Orlovnu, kde bylo potřeba 
si trochu odpočinout a  hlavně doplnit 
síly v podobě vydatného oběda.

Odpolední program probíhal na škol-
ním hřišti, kde nám byl k  dispozici jak 
běžecký ovál, tak i  travnatá plocha 
například na fotbal. Každý den bylo 
pro všechny členy připraveno něko-
lik soutěží, které byly na závěr kem-
pu ohodnoceny medailemi a  poháry.
Za sebe i  za vedoucí kempu bych chtěl 
poděkovat všem dětem, jak hladce tyto 
čtyři dny proběhly a  hlavně, že si je 
všichni zúčastnění náležitě užili. Dále 
bych chtěl do dalších let přislíbit opě-
tovné uspořádání kempu, pokud bude ze 
strany dětí a jejich rodičů zájem.

Lukáš Růžička

Florbalový
kemp

inzerce
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Tábor šlapanických divadelníků
– Přešovice 2017

Bang! Bang! Stačily dva výstřely a my jsme všichni věděli, co se 
děje. Nastal den, kdy se začali sjíždět kovbojové z  celého širé-
ho okolí, aby nastoupili do dostavníků a  vyjeli směr Přešovice. 
A takhle začala čtrnáctidenní výprava do našeho oblíbeného údo-
líčka na téma karetní hry Bang – za pokladem starého Henryho. 
Hned po příjezdu do tábora nás výstřely zdravil šerif Jesse James 
– Kulda, díky kterému naše malé Dodge City mohlo začít žít. Ce-
lým táborem nás provázely scénky sehrané vedoucími, kteří nám 
tímto ukazovali, že jsme opravdu na táboře divadelníků. Čekala 
nás spousta úkolů. Stali jsme se například poštovními kurýry, 
museli ukrýt svého vedoucího před ostatními týmy nebo jsme 
obstarávali nářadí na těžbu zlatého pokladu. Hráli jsme spousty 
nových, mnohdy i složitých her, ale i přesto jsme se nevyhnuli ani 
naší „nejoblíbenější“ hrnkované. Jednou jsme si dokonce zahráli 

na vedoucí. Každý tým měl nějaký čas na připravení a zorgani-
zování hry pro ostatní týmy. Díky téhle hře jsme zjistili, že být 
vedoucí není zrovna lehký úkol. Jiný den jsme zase byli na spaní 
vyhoštěni z tábora a naším úkolem bylo podstoupit hned několik 
vyšetření, úkolů a získat tak potřebné povolení k návratu do měs-
tečka. Celý tábor nás sužovalo velké sucho, a proto jsme nemohli 
dovádět v řece. I přes nedostatek vody jsme se však do Rouchovan 
k rybníku vydali. Po cestě jsme sbírali peníze, které jsme pozdě-
ji mohli utratit v táborovém kasinu. Myslím, že večer zasvěcený 
kartám, ruletám a kostkám nás všechny moc bavil a také se po-
tvrdilo, že risk je zisk. Při večerním nástupu jsme vždy vyvěsili 
oddílové vlajky a čtyři týmy proti sobě rozehrály karetní souboj 
plný úderů, vedle a bangů. Vítězný tým z her, které se odehrály 
během dne, měl právo vybrat kartu jako první nebo bral největší 

počet karet. V celotáborové hře zvítězil tým nazvaný B.L.K.U.B., 
Modrolízači se umístili na skvělé druhé příčce, tým Bleskové kul-
ky nám ukázal, že se dá i vstát z mrtvých a Los Muertos obsadili 
krásnou čtvrtou pozici. Celým táborem nás provázelo 13 bobří-
ků, však ne každý vydržel hladovku či mlčení. Plnili jsme i bobří-
ka odvahy – menší děti se prošly po tmou zalité louce Malinovce, 
ale starší si prošli hřbitovem zemřelých banditů. I přes tyto neleh-
ké úkoly se některým z nás podařilo nasbírat všech 13 bobříků. 
A pro ty, kterým ani 13 bobříků nestačilo, tu byl jeden speciální 
– téměř nedosažitelný bobřík štěstí. Jako každý rok se poslední 
večer celým údolím ozývaly táborové písně. Čas u táboráku jsme 
si zpříjemnili loutkovým divadlem, kvízem, hrami a  navštívila 
nás opravdová princezna ze mlejna. Nechyběl ani tradiční soudní 

tribunál nejstarších dětí a vedoucí i praktikanti opět pykali za své 
činy. Z celého srdce bych za nás všechny chtěla poděkovat všem 
nejúžasnějším vedoucím, kteří ani letos nezklamali a nachysta-
li pro nás skvělou celotáborovou hru se spoustou nezapomenu-
telných zážitků. Obrovský dík patří také kuchyni, která se stále 
překonává a nikdy nás nenechá o hladu. Ale asi největší dík patří 
hlavnímu vedoucímu Kuldovi a  Aničce, díky kterým náš tábor 
tento rok oslavil 30. výročí a je stále lepší a lepší. Z tábora jsme 
všichni opět odjížděli s táborovými tričky, klobouky, šerifskými 
hvězdami na krku a se slzami v očích. Ale jak se zpívá v naší pís-
ničce Táborová abeceda - „V“ je víra – máme nárok věřit, že se 
sejdeme za rok. A já věřím a už teď se těším na vás všechny a naši 
krásnou louku „Pod skálou“.

Barča Ullmannová
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„Před dávnými časy, kdy ještě lidé nevěděli, že existují kouzla, žilo spoustu 
čarodějů, čarodějek, mágů, kouzelníků a kouzelnic ve strachu z toho, co 
by mohlo přijít. Kdyby nedokázali své kouzelné schopnosti ovládat, mohli 
by shořet na hranici jako papír. A přesně v této době se šest mocných 
kouzelníků rozhodlo založit školu čar a kouzel, v níž by se děti kouzelníků 
učily, jak svou sílu ovládat a jak s ní naložit…“
Tak nějak by zněl začátek příběhu, který bych vám chtěla pově-
dět. Ale píšu jen strohý článek do novin, a nemůžu se tedy příliš 
rozepsat. Abych vás dostala do obrazu, píši doslova o kouzelném 
letním táboře, který se konal od 15. do 30. 7. 2017 na louce Pod 
skalou poblíž Přešovic. Letos se zde uskutečnil již 40. tábor oddí-
lu sportovní gymnastiky TJ Sokola Šlapanice. 
Tábor, jezdili jste někdy na něj? Pokud ano, možná víte, že to není 
jen radost, ale také starost. Ta začne při jeho stavění. Nejdříve 
se musí louka na příjezd dětí připravit, začne se sekáním někdy 
i metrové trávy a jejím následným shrabáním, potom přijde stavě-
ní stanů a tak dál a tak dál. Každý červnový víkend až do začátku 
prázdnin. Prvních čtrnáct dní jezdí na louku „Divadelníci“ a pak, 
druhých čtrnáct dní v červenci, přijde náš čas. 

Každý rok dětí přibývá, a tak se nejprve všichni musí spolu sezná-
mit. Hrají si a dovádějí, většinou jen po družstvech, až do večera 
druhého dne, kdy mají konečně všichni první společný program 
– ZAHAJOVACÍ TÁBORÁK. Po zazpívání písničky, která sym-
bolicky otevře čtrnáct úžasných dní v roce, začne volná zábava, 
čímž se myslí táborové písně a programy jednotlivých družstev. 
Po setmění přijde okamžik, na který všichni tak dlouho čekali – 
ZAHÁJENÍ CELOTÁBOROVKY. 
Jako první přichází na scénu mocný kouzelník Godrick Nebelvír, 
zahalený do červeného pláště a  na hlavě starý špičatý klobouk, 
který, jak se později dozvíme, umí mluvit a je velice moudrý. Poté 
přicházejí na scénu další kouzelníci: Salazar Zmijozel, Rowena 
z  Havraspáru, Helga z  Mrzimoru, Narcis z  Krásnohůlek a  pro 
všechny záhadný Kostival z Kruvalu. Schůzka měla jediný záměr: 
zamezit dalšímu upalování čarodějů a  čarodějek. Rozhodli se 
proto vybudovat školu čar a kouzel, skrytou pro všechny Mudly 
(lidi). Po ukončení se v poklidu rozešli a poslali sovy do celého 
světa (do všech stanů) se zvacími dopisy. 
Následující den se již děti zapojovaly do celotáborové hry, která 
letos probíhala pod názvem „Bradavice“, stejně jako název zbu-
dované školy. Nejdříve si v Příčné ulici vyzvedly Galeony (v bance 
U Gringotových) a za ně si nakoupily potřebné vybavení pro škol-
ní rok. Což mimo jiné zahrnovalo i brk na psaní, pergameny, nej-
různější nástroje na přípravu lektvarů a hlavně, to nejdůležitěj-
ší, kouzelnickou hůlku. Když měly nakoupené všechny potřeby, 

mohly se konečně 
vydat na první při-
jetí do Bradavic. 
Při příchodu do 
školy je moudrý 
klobouk rozřadil 
do šesti kolejí: Ne-
belvír, Mrzimor, 
Zmijozel, Kruval, Havraspár a Krásnohůlky.
Další dny prožívaly děti neuvěřitelná dobrodružství, když se učily věš-
tit z čajových lístků, poznávat hvězdy a souhvězdí, rozeznávat škodli-
vé a léčivé byliny, létat, kouzlit a hrát famfrpál, což je v kouzelnickém 
světě nejpopulárnější sport, hrající se ve vzduchu na košťatech.
Vše probíhalo hladce až do doby, než se Narcisovi z Krásnohůlek za-
chtělo moci a záhadně zmizel. Zachránit ho chtěla do něj zamilova-
ná Rowena z Havraspáru, která pomocí jeho slz zjistila, že omylem 
osvobodil dávno poraženého démona ARACHNORA. Tuto infor-
maci se děti dozvěděly při noční hře, ve které Rowena nahlédla do 
Myslánky (kouzelná mísa zobrazující myšlenky a vzpomínky). Slíbi-
la, že se pomstí, a proto ji děti následovaly pomoct do začarovaného 
lesa. Bohužel již bylo pozdě: Arachnor Rowenu zabil. 
Tedy alespoň si to myslely. O pár dní později přišel od Arachnora 
vzkaz, který říkal, že zemřel další z kouzelníků, Kostival z Kruva-
lu. Děti hledaly pomoc, kde se dalo. Hrozilo, že i na ně Arachnor 
zaútočí. Nakonec našly pomoc u duchů, kteří jim pověděli o nej-
mocnějších předmětech kouzelnického světa. S  jejich pomocí 
a  také s  pomocí původních šesti kouzelníků vrátily vše zase do 
pořádku. Na památku si děti ze školy čar a kouzel odvezly vysvěd-
čení a ti nejlepší i své vlastní kouzelnické klobouky.

To vše se letos odehrálo na táboře v Přešovicích, kde jsem měla tu 
čest strávit úžasných čtrnáct dní, poprvé jako jedna z  vedoucích. 
Chtěla bych poděkovat vedoucímu tábora Romanu Koplíkovi, velké 
DÍKY za všechny patří taky Petru Hlouškovi – jako vždy obohatil 
celotáborovou hru o vysoce umělecky ztvárněné kulisy – a samo-
zřejmě všem ostatním vedoucím včetně kuchyně. Největší díky ale 
patří našim dětem, protože bez nich by žádný tábor nebyl. 

Za oddíl sportovní gymnastiky TJ sokola Šlapanice,
Žaneta Mašová

40. výroční tábor sportovní gymnastiky
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Léto má každý člověk spojené s dovolenými a spoustou příjemných zážitků. Zřejmě každý z nás vzpomíná hlavně 
na ta léta, kdy jsme jako děti řádili v lesích v rámci různých letních táborů. Naštěstí tato krásná tradice přetrvává 
až do dnešních let a vypadá to, že jen tak nevymizí. 
Důkazem toho byl letošní jubilejní 40. ročník gymnastického tábora TJ Sokola Šlapanice v Přešovicích. Rodiče, kteří 
posílají svoje děti na tento tábor, vidí perfektně připravenou a fungující organizaci. Ta se každým rokem setkává 
s enormním zájmem mladých táborníků. Ale bylo tomu tak vždy?
Začátky celé povedené akce položili 
již v roce 1976 zakladatelé kroužku 
sportovní gymnastiky Majka Vese-
lá, Jarek Vymazal a Viktor Smejkal. 
Hned v následujícím roce se usku-
tečnilo první letní soustředění. Právě 
tato soustředění pak položila základ 
dnešnímu táboru, jak ho známe my. 
První gymnastický tábor v Přešovi-
cích se konal už dva roky po založení 
kroužku. Po celou dobu se však na 
louku sváželo gymnastické nářadí 
a tábory byly především ve znamení 
intenzivního tréninku. Samotná celo-
táborová hra byla spíše zpestřením 
a odměnou všem účastníkům.
Dalším milníkem se poté stal rok 
1981. Právě v tomto roce se v Pře-
šovicích na louce Bince zrodil první 
vlastní tábor šlapanického oddílu. 
V témže roce se vedení tábora na 
více než dvě desetiletí ujal trenér 
gymnastiky Ada Jebavý. „Ada jako 
dlouholetý trenér gymnastiky okolo 
sebe nevědomky zformoval celou 
generaci přátel, která vede tábor až 
do dneška,“ zavzpomínal na velké-
ho táborového guru Roman Koplík. 
Byl to právě on, kdo se v roce 2003 
ujal vedení celého tábora a o jeho 
organizaci se stará až dodnes.  
Až do letošního roku prošly tábo-
rem více než dvě tisícovky dětí. Ty 
za celou dobu fungování zažily také 
spousty extrémních situací. Výjim-
kou nebyly rozmary počasí v podo-
bě povodní nebo naopak extrémních 
období sucha. V 80. letech zasáhly 
tábor například úplavice a nebo vši. 
I přesto všechno   se však přede-
vším díky píli všech táborových ve-
doucích mohou děti těšit na spous-
tu zážitkových akcí korunovaných 
propracovanou celotáborovou hrou, 

která má každý rok jiné téma. Děti 
si tak zahrály na Indiana Jonese, 
Avatara nebo se například staly 
součástí Středozemě v rámci celo-
táborovky s tématikou Hobita. 
Kdo by však čekal, že i díky obrov-
skému zájmu účastníků si organi-
zátoři pěkně namastí kapsy, ten se 
plete. Všem je dle slov pana Koplíka 
odměnou pobyt v nádherné přírodě 
a především úsměv na tváři nadše-
ných dětí. „Všichni kdo prošli naším 
táborem, moc dobře ví, že nic se ne-

udělá samo. Vše je potřeba posta-
vit, vymyslet, vyrobit, uvařit, dovézt, 
naplánovat. A to především tak, aby 
byli všichni co možná nejspokojeněj-
ší. Bez těchto lidí by gymnastický tá-
bor nikdy nebyl tam, kde je teď a za 
to jim patří velký dík,“ dodává dlou-
holetý vedoucí na závěr. 
A nám nezbývá, než se těšit až se 
v Přešovicích příští léto uskuteční 
další táborový ročník. 

Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

ze života spolků

Čtyřicet let tábora
v Přešovicích

inzerce
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„Tábore, nazdar! Zdar! Zdar! Zdar!“ Tímto zvoláním jsme i letos započali čtrnáctidenní stanové dobrodružství 
opět na známém místě u řeky Rokytné v Rešicích. Poprvé s námi vyjel i spřátelený oddíl Syrovice, který se po-
malu ale jistě rozrůstá o nové a nové zvídavé členy. Letošní tábor ve skutečnosti začal o pár dní dříve, a sice už 
v pátek, kdy jsme s činovníky, rádci i vůdci přijeli na prázdnou louku. Za víkend na ní vyrostlo 24 stanů a jedno 
teepee a byla připravena na děti, které už z dálky bylo slyšet.
Bohužel náš tábor nezačal příliš slavně, co se týče počasí. Celý 
první týden propršel. Museli jsme zvolit variantu brod a  pro-
gram trochu poupravit. Bohužel byla i zima, takže zápasy v bah-
ně se neuskutečnily. O  to krásnější byl druhý týden, který byl 
naprosto celý prosluněný a déšť byl zapomenut. 

Celotáborová hra letos spočívala v nalezení svatojánského po-
kladu. K  táborovým osadníkům přichází Mefi sto, kterému se 
nelíbí, že si rozložili své tábořiště v  blízkosti Svatojánských 
skal. Přesto chce s nimi uzavřít dohodu o nalezení velkého po-
kladu, který se dá nalézt pouze o Svatojánské noci. A to za pod-
mínek, které osadníci musí dodržet. Mefi sto sám potřebuje, aby 
mu z  pokladu donesli posvátný kámen, který před lety ztratil 
a domnívá se, že je ukrytý v  tomto pokladu. Jako odměnu jim 
zanechá zbytek pokladu, který najdou. Svatojánská noc však 
byla před měsícem a další bude až za rok z 23. na 24. června. 
Osadníci upíší svoji duši Mefi stovi výměnou za kouzlo na zrych-
lení času, to jim pomůže prožít celý rok za dvanáct dní. Aby tá-
borníci nepropadli peklu a nalezli poklad, zjeví se jim na pomoc 
dobrá čarodějka, která také chce, aby byl poklad nalezen, pro-
tože vlastní druhou polovinu posvátného kamene. Čarodějka je 
bude provázet na cestě za nalezením pokladu a bude jim dobrou 
a ochotnou rádkyní. Tento kámen umožňuje kouzelným posta-
vám, které se mají rády, spolu být, i  když jeden slouží dobru 
a druhý zlu. Jak už to tak bývá, vyskytla se spousta překážek, 
které ale děti hravě překonaly. Za zmínku stojí například Štědrý 
den, kdy si družiny nazdobily v lese stromečky. Jakožto vedoucí 
poroty můžu říct, že některé byly velice nápadité. Mohli jsme 
vidět například pověšené „jmelí“, také betlém pod stromečkem 
a ti vychytralejší připravili pro porotu i lavičky, aby jejich hod-
nocení bylo i pohodlné. Děti později v noci nalezly pod stromeč-
kem i dárečky v podobě vaků s  logem Skauta ABS. Nejmladší 
účastníci byli zklamáni, protože dychtivě nakukovali do vaku, 
kde ale bohužel nic nebylo.

V pátek prvního týdne, kdy byl konečně krásný slunný den, mož-
ná až moc slunný, jsme se vydali na celotáborový výlet. Šli jsme 
až do 14 kilometrů vzdáleného Moravského Krumlova. Všichni 
šlapali statečně až do cíle, a to i ti nejmenší z nás. Co by to bylo 
za tábor, kdyby na programu nebyl i klasický vodní den, který 
je oblíbený jak u dětí, tak u vedoucích, kteří to nakonec odská-
čou vždycky nejvíc. Toto odpoledne je plné her, které zahrnují 
vodu, vodu a vodu. Nejoblíbenější atrakce je pochopitelně vybí-
jená s nafukovacími balónky. Tato hra se pak promění v napros-
to nekontrolovatelnou vodní bitvu, ve které většinou činovníci 
naprosto pohoří. Soudě dle schůzek v prvním školním týdnu si 
troufám říci, že holkám i klukům zůstala na paměti hra Latrína 
a jistě i četné různorodé průjmy, které je pronásledovaly po lese. 
Když už bylo přijatelnější počasí, mohl se i naplno rozjet dru-
žinový program. Holky Lišky se věnovaly cestování po celém 
světě. Navštívily například Mexiko, kde si vyráběly piňaty, An-
glii, kde si pověděly o historii čaje o páté, v Indonésii se naučily 
domorodý tanec. Největší úspěch však sklidila návštěva Indie, 
kde se děvčata nechala tetovat hennou. Já považuji za úspěch, 

že jsme od maminek nedostali „po perkách“. Vlčata se věnovala 
především zálesáckým dovednostem od přípravy ohňů po vá-
zání uzlů. Také zkoušeli střílet ze vzduchovky, což se jim dařilo 
a také líbilo. Ve druhém týdnu jsme se vydali také na družinové 
výlety, zde jsme se rozdělili na kluky a holky. Kluci se vydali do 
Rouchovan najít vodu v přírodním koupališti. Rozhodli se po-
blíž i přenocovat, což bylo o to větší dobrodružství, že narazili 
na mraveniště rezavých mravenců, kteří asi nikdy nespali ve 
spacáku, a tak si to chtěli hned vyzkoušet. Holky na tom nebyly 
o moc lépe; po bezva odpoledni stráveném na koupališti ve Vé-
myslicích jsme zažily dobrodružnou cestu zpět. Vydaly jsme se 
cestou, která znenadání skončila. Problém byl v  tom, že už se 
nedalo jít tam ani zpět. A tak jsme opět volily variantu brod, a to 
doslova. A tento zážitek se nakonec stal tím nejnezapomenutel-
nějším snad pro nás všechny. Letos jsme také do naší skautské 
rodiny přivítali několik nově slibujících světlušek, vlčat, skautů 
i skautek. Byl to krásný a důstojný večer pro všechny, který jsme 
stvrdili gilwelským kruhem. 

Na závěrečný večer tábora byly opět připraveny klasické oblíbe-
né činnosti, které vždy zakončují tábor. Každý z nás si vysloužil 
diplom za něco typického, co se nám přihodilo. Měli jsme nej-
většího jedlíka i nejuchechtanější Lišku, oceněn byl také drobný 
přešlap do latríny. Jakmile se oheň dostatečně rozhořel a kolem 
padla tma, byl čas na přáníčka. Na kus papíru si všichni napsa-
li něco, čeho by chtěli v následujícím roce dosáhnout, co by si 
nejvíce přáli. Tato přání jsme potom spálili ve slavnostním ohni 
a věříme (i dle vlastních zkušeností), že se do roka splní. Vyhod-
noceno bylo i bodování stanů, nejlepší táborníci i nejúspěšnější 
družiny celotáborové hry. 

V  pátek ráno si počasí asi řeklo, že když děti za deště přijely, 
měly by i za deště odjet, proto nám od rána komplikovalo balení 
a  chystání se domů. Všichni i  tak byli moc šikovní a  chvíli po 
poledni už jsme se s dětmi loučili u brány a těšili se na schůzky 
v  novém školním roce a  na další tábor plný zážitků, praskání 
dřeva a přátel na celý život. 

Iveta Jelínková, vůdkyně tábora

Skaut ABS
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Tábor šlapanické Dvojky
v údolí řeky Balinky

Škole odzvonilo a  nejstarší členové oddílu vyrazili, jak tradice 
káže, první červencovou sobotu zahájit stavbu tábora. Letos jsme 
na břehu říčky Balinky tábořili již popáté. 

Řekla bych, že stavěčka je asi tou nejdůležitější částí tábora, 
protože během tohoto týdne vzniká všechno to, co po celý zby-
tek tábora pokládáme za naprostou samozřejmost. Na prázdné 
louce nejprve vyrostly tři vojenské hangáry. První hangár slou-
žil jako kuchyně, kde se tři týdny vařily v obrovských hrncích na 
námi postavené peci pochoutky pro veškeré táborové osazenstvo. 
Druhé dva hangáry se staly jídelnami. V  lesíku potom pár silá-
ků vykopalo latríny a postupem času už na louce stálo městečko 
z  indiánských teepee a z podsadových stanů. Uprostřed se tyčil 
stožár a na kraji louky nás lákala ke sportu volejbalová síť a dvě 
fotbalové branky. Celou tuhle úžasnou scenérii ještě podtrhoval 

pohled na obrovskou vstupní bránu a skautskou lilii, na bráně za-
věšenou a významně se pohupující ve větru. A touto bránou už za 
pár dní kráčel zástup natěšených světlušek a vlčat v kovbojských 
kloboucích. Proč v kloboucích? No přece proto, že se právě ocitli 
na divokém západě, ve městě Saint George. Cedulky s nápisy sa-
loon, town hall, údolí smrti, sheriff, hokynář nebo doctor napoví-
dají, že tomu je opravdu tak. Když se večer zešeří, začíná scénka, 
která všechny táborníky uvede do děje celotáborové hry a ve které 
si také všichni táborníci zahrají. Nejprve k břehům Ameriky při-
plouvá loď a přiváží z Evropy nedočkavé děti – budoucí osadní-
ky. Ti musí postupně sličným úřednicím předložit svoje palubní 
lístky a  jsou přesměrováni do příslušných vagónů vlaku. Za ne-
ustálého supění parní lokomotivy vlak konečně opouští nádraží, 
z okénka cestující zahlédnou kovbojskou přestřelku, ale to už vlak 

zastavuje ve stanici Saint George – východ, kde vystupují mlad-
ší – světlušky a vlčata. Ujímá se jich šerif Kitty, vítá je ve městě 
a prozrazuje, že za dva týdny na osadu zaútočí nepřátelský kmen 
indiánů. Proto je nutné účastnit se během tábora etap, za které 
budou skupinky osadníků získávat náboje, aby v závěrečné bitvě 
nad indiány zvítězily. Starší, neboli skauti a skautky, vystupují ve 
stanici Saint George – západ, kde jsou i oni obeznámeni se svou 
verzí celotáborovky. Jejich úkolem bude po skupinkách vybudo-
vat co nejlepší město, aby mohlo být zvoleno samotným hlavním 
městem USA. 

Dva táborové týdny byly doslova nabité nejrůznějšími etapami, 
výlety nebo koupačkami. Myslím, že se obě verze celotáborovky 
velice vydařily. Mladším se podařilo v závěrečné etapě indiánům 
ubránit a  starší dokonce uspořádali veřejné volby guvernéra. 

Každý si potom odnesl domů cenu dle vlastního výběru – od ka-
pesních nožíků, přes trička a svítilny až po houpací sítě. A tolik 
rozzářených očí, to se jen tak někde nevidí.

Skautský tábor ale není jen o práci a o hrách. Je to hlavně dávka 
neopakovatelných zážitků se skvělými přáteli. Večerní zpívání u tá-
boráku, usínání v  teepee za plápolání plamenů v  ohništi, přepad 
na noční hlídce, výsadek, cachtání se v potoce a mnoho dalších, to 
jsou chvíle, na které se nezapomíná. A to platí jak pro děti, tak pro 
nás, vedoucí. A tak je dobře, že i po těch třech týdnech, kdy námi 
vybudovaný tábor musíme zase rozebrat na kousky, si s sebou od-
nášíme spoustu krásných momentů a zdolaných výzev. Že náš tá-
bor nezůstal jen na fotografi ích a videích, ale hlavně v nás. 

Barbora Pytelová – Babů
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Zahrádkáři vzpomínají

V letošním roce si zahrádkáři připomínají 60. výročí vzniku organizace. Československý svaz 
ovocnářů a zahrádkářů vznikl sjednocením různých organizací na ustavujícím sjezdu v Praze dne 
29. 9. 1957. Nynější Český zahrádkářský svaz je jeho přímým pokračovatelem.
Zahrádkařením se lidé zabývali již hlu-
boko v  minulosti, neboť bylo třeba vy-
pěstovat si plodiny pro obživu rodiny. 
Později se už lidé sdružovali a začali vy-
tvářet různé spolky. Již za první repub-
liky se zakládaly zahrádkářské kolonie. 
Stát nabízel lidem neúrodnou půdu, aby 
ji zúrodnili. V  tomto trendu se pokra-
čovalo i  po druhé světové válce. Ještě 
dnes eviduje ČZS zhruba 2  500 kolo-
nií. V  době svého největšího rozmachu 
v  60. až 80. letech sdružoval Český za-
hrádkářský svaz kolem půl milionu lidí, 
obhospodařoval 9  500 ha půdy. V  za-
hrádkářských osadách se pracovalo, pěs-
tovalo i sklízelo, ale i relaxovalo. Po krizi 
v devadesátých letech to vypadalo, že je 
s  nimi konec. Do roku 2017 se snížila 
plocha obhospodařované půdy, protože 
se muselo ustoupit ne vždy uvážlivému 
rozvoji průmyslu i  občanské výstavby. 
Nyní však zájem o  zahrádkaření roste, 
neboť lidé mají zájem vypěstovat si kva-
litní potraviny. Takové rajče ze zahrádky 
má přece jen jinou chuť než to z obcho-
du. V současné době eviduje ČZS v celé 
ČR kolem 140 tisíc členů.

O  činnosti organizace v  Šlapanicích 
jsme se zmiňovali ve Zpravodaji již před 
deseti a  pěti lety, kdy jsme vzpomínali 
50. a 55. výročí ČZS. Dovolte nám, aby-
chom se zmínili i  tentokrát, i  když prů-
běžně o našich akcích šlapanickou veřej-
nost informujeme.

V  našem městě se dosavadní Jednota 
zahrádkářů v  roce 1957 stala součástí 
nově vzniklé organizace – ČSOZ . Kolik 
měla v té době členů, se ze zápisů nedo-
víme. Ale již v  květnu 1959 měla naše 
odbočka 100 členů. Prvním předsedou 
se stal Jaroslav Kocián, od r. 1960 byla 
předsedkyní Marie Macháčková. Jednou 
z prvních akcí byla výstava prací Mistra 
Aloise Kalvody, šlapanického rodáka, 
spojená s  výstavou pokojových květin. 
V  r. 1958 byl u  příležitosti obnovených 
Šlapanických slavností uspořádán první 
společenský ples – Věneček. V  průbě-
hu let se vystavovalo leckde – např. ve 
výloze cukrárny u  Řeháků, v  restauraci 
Radnice, v sále restaurace U Janíčků ( již 

zanikla), ve škole na Riegrově ulici (dnes 
gymnázium), v  Domě mládeže na ul. 
Dlouhé (dnes sídlo Satesa), v  moštárně 
(v  zadní části bývalého Skřepkova mlý-
na, po němž dnes již není ani památky), 
ve vestibulu MěÚ, v muzeu, v sále orlov-
ny. Tam pořádáme výstavy dodnes.

Nemáme na tomto místě dostatek pro-
storu, abychom vzpomněli na všechny 
aktivní členy, kteří se na činnosti orga-
nizace podíleli. Vzpomeňme alespoň na 
další předsedy: od r. 1966 Jaroslav Za-
vřel, od r. 1970 Antonín Šlapanský, od 
r. 1974 Marie Hanzlová, od r. 1978 Jan 
Tuček, od r. 1984 Jaroslav Zapletal, od 
r. 1990 Milada Umlášková, od r. 2004 
Jan Hoda, od r. 2014 Ing. Stanislav Mer-
ta, od r. 2016 až doposud Ing. Jiří Pro-
cházka.

Naši předchůdci vybudovali svépomocí 
v  zadní části státem zabaveného Skře-
pkova mlýna (vchod ze Zámečnického 
náměstí), kterou jim propůjčil do užívání 
MNV, moštárnu ovoce a  spolkovou klu-
bovnu. Rovněž svépomocí vybudovali na 
základě smlouvy o užívání s místním JZD 
v  místě vytěženého pískového dolu (tu-
díž zemědělsky nevyužitelné plochy) po 
rekultivaci vzorovou spolkovou zahradu, 
zbytek plochy byl rozdělen mezi zájemce 
o pozemky. Ve spolkové zahradě vysazo-

vali ovocné stromky, 
na kterých předvá-
děli způsob řezu, 
a  pěstovali květiny 
pro svoje výstavy. 
Rovněž brigádnicky postavili chatku pro 
uložení zahradních pomůcek i pro odpo-
činek. Bohužel v  té době se nebral ohled 
na skutečné majitele, a tak byla spolková 
zahrada i  chata ve skutečnosti na cizím 
pozemku. Když se po r. 1990 skuteční 
vlastníci ozvali, museli jsme vyklidit jak 
mlýn, tak po dlouhých sporech i  spolko-
vou zahradu, neboť na zakoupení pozem-
ku neměla v té době organizace dostatek 
fi nančních prostředků. Chatku jsme po 
úvaze prodali majiteli pozemku.

V průběhu let vybudovali naši předchůdci 
několik zahrádkářských osad v  místech, 

která nebyla vhodná pro zemědělskou vel-
kovýrobu, například osady Puštor, Bez-
děkov, Prokopka horní i dolní, Písečňák, 
Rozvíz, Pod strání a Rozhled. Vybudovali 
brigádnicky závlahy pro svoje osady na-
pojením na větší závlahový systém (ten 
po r. 1990 přestal fungovat). Zúčastňova-
li různých akcí „Z“, například generální 
opravy místního koupaliště. Vysazovali 
též místní stromořadí v ulicích Nádražní, 
Husově i Vrchlického a podíleli se na vý-

– 60 let od vzniku ČZS

Historická fotka Skřepkova mlýna
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sadbě parčíků. Ještě v  letech 1990–1991 
se podíleli na přívodu elektřiny na pozem-
ky pod letištěm.

Jak stoupal počet zájemců o půdu, stou-
pal i počet členů organizace. Přesný po-
čet v  jednotlivých letech není v  zázna-
mech uveden, ale v r. 1981 se uvádí 400 
členů. Vrcholu bylo dosaženo v  r. 1984 
– 437 členů. Ještě v  r. 1990 měla orga-
nizace 410 členů, pro srovnání r. 1995 
376 členů, r. 2000 206 členů, r. 2005 124 
členů, 2010 115 členů. V  posledních le-
tech se pohybuje počet členů kolem 140, 
a  to ze Šlapanic, Bedřichovic, Slatiny, 
Ponětovic i Brna. Někteří odcházejí, ale 
přicházejí i noví a mladí, z čehož máme 
velikou radost.

Tak jako naši předchůdci, i my v součas-
nosti pořádáme výstavy květin, ovoce 
a  zeleniny. Letní v  době Šlapanických 
slavností a  druhou koncem října se za-
měřením na chryzantémy s  názvem 
Barvy podzimu. Pořádáme odborné 
přednášky, a  to nejen pro své členy, ale 
i pro šlapanickou veřejnost. Pro své čle-
ny a  známé pořádáme odborné zájezdy. 
V  minulosti jich bývalo každoročně víc, 
ale vzhledem ke zvyšujícím se nákladům 
pořádáme nyní ročně jen dva zájezdy. 
I tak přispívají k vyšší soudržnosti orga-
nizace. Nemalým přínosem ke společen-
skému životu je také každoročně pořáda-
ný Věneček. Tuto tradici jsme dosud od r. 
1958 nepřerušili.

Přejeme naší organizaci ještě dlouho do-
statek aktivních členů, kteří bez nároků 
na odměnu přispívají nejen k dobré čin-
nosti spolku, ale i k reprezentaci našeho 
města. Na naše výstavy jezdí milovníci 
květin z celé ČR.

Libuše Peclová
kronikářka ZO ČZS

ze života spolků

Každoroční vzpomínka na Jana Dvořáka, šlechtitele šlapanických chryzantém.
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Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravě a konání Šlapanických slavností 2017. Seznam je poměrně dlouhý 
a doufáme, že jsme na nikoho nezapomněli a že jména uvádíme správně. Děkujeme tedy především následujícím 
jednotlivcům a subjektům. 
Za příspěvek a podporu:
Jihomoravský kraj
Dudák – měšťanský pivovar Strakonice 
pivovar Santon
autodopravy: Miroslav Daňhel, Tomáš 
Macháček
E. T. promotion
Sateso
zahradnictví Alois Musil
Radek Vymazal
Hana Kovářová
Autocentrum Šlapanice
Bobycentrum
Dr. Optic
Nekupto
Zen studio
Krmiva Čechova
Autonila
JM autoškola
Hala Rocci
Oranž studio
prodejna U kutila
Happy bar

Ago – Top
Trdlo cafe
květinářství Bednářová
Instalo Pokorný
Beauty clinic
Get Fresh
bytové studio Kolbábková
papírnictví Čechova
potraviny Na náměstí
Würth
kadeřnictví Romana Mazálková
Headis.cz
Reklamní předměty Václav Klaška
Městská policie Šlapanice
Policie ČR Šlapanice
spolek Hrbatý hrozen

Za oblékání a česání stárků, přípra-
va krojů a věnce na máji:
Helena Vašíčková
Sabina Jánošíková
Kamila Velanová

Petra Ivičičová
Jana Novotná
Helena Junová
Kamila Crhová
Jana Velanová
Marie Kokešová
Lenka Lazarová
Tereza Halvová
Irena Chudobová
Iveta Kočí
Dagmar Smilková

Za pomoc nejen s taneční výukou 
stárků:
Jakub Otych

Za krmení hladových krků celého 
týmu:
Vlasta Smutná a Marie Velanová.

Dále děkujeme všem těm „bezejmenným“ pomocníkům, kteří jakkoli pomohli a přispěli k průběhu celé akce 
(zaměstnanci města, členové HS, stárci, příznivci a mnozí další). V neposlední řadě je třeba poděkovat všem 
návštěvníkům Šlapanických slavností, protože bez nich by akce neměla smysl.

Za pořadatelský tým
Tomáš Kadlc (hlavní stárek)

Michaela Trněná (starostka města)
Michal Velan (starosta MHJ HS Šlapanice)

Šlapanické slavnosti 2017
– PODĚKOVÁNÍ POŘADATELŮ
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Den 3. září je Bedřichovický svátek, který 
se letos konal již posedmé. Tento rok byl 
však výjimečný, protože se ho ujaly děti. 
Jako děti nemáme vlastní peníze, proto 
nás napadlo pojmout celou akci jako dobrý 
skutek. Celá akce začala mší svatou v bed-
řichovické kapli, kterou odsloužil otec 
Nekuda. Ve 13 hodin bylo společné foce-

ní, které pro nás udělal jako dobrý skutek 
známý fotograf Roman Franc. Poté bylo 
možno shlédnout ve sklepě Kulturního 
domu všechny díly Bedřichovického zpra-

vodajství, o  jejichž 
vysílání se postaral 
Jiří Kubiš. Celý den 
si mohli občané vy-
zvednout kávu za 
dobrý skutek, kte-
rou nám zdarma 
poskytla Dobro-
Káva. Za občerst-
vení děkuji všem, 
kdo se zapojili, 
něco upekli a  při-
nesli na ochutnání. Občané měli možnost 
si zdarma vyzvednout fotografi e z  uply-
nulých tří let. Za fotografi e bych chtěl 
mockrát poděkovat Kateřině Šedé, která 
udělala pro nás a náš svátek spoustu dob-
rých skutků. Na našem svátku byla také 
možnost ochutnávky letošního burčáku, 
o který se postaral Petr Divácký. Po celou 
dobu svátku měli občané možnost napsat 
svůj dobrý skutek na papír. Odborná po-

rota pak vybrala tři nejlepší dobré skutky, 
jejichž původci byli oceněni. K  poslechu 
hrála cimbálová muzika Dědictví. Chtěl 
bych moc poděkovat všem, kdo pomohli 
s naším svátkem, a to nejen lidem zde uve-
deným, ale také všem návštěvníkům této 
akce. Jsem rád, že v každém z nás je Dobrý 
skutek.

Jakub Velecký
Bedřichovické zpravodajství

Pánové Stanislav Češka a Petr Janoch prožili svoje dětství a mládí ve Šlapanicích, a i když 
dnes žijí trvale mimo naše město, rádi se sem vracejí třeba i prostřednictvím svých knih.
Stanislav Češka je autorem detektivních 
románů s  hlavní postavou brněnského 
detektiva Stanislava Berky a  dále his-
torických detektivních románů z  Velké 
Moravy.  Již ve dříve vydaných knihách 
Starožitná smrt, Smrt expremiérky nebo 
Smrt z  minulosti se děj ve Šlapanicích 
částečně odehrává, nebo se o nich aspoň 
zmiňuje. Také jeho poslední právě vy-
daná kniha Nelítostná vražda má vazbu 
na naše město a  k  tisku je na příští rok 
připraven i  další titul. Stanislav Češka 
se zdejší veřejnosti představil na besedě 
v městské knihovně v roce 2013.

Petr Janoch je výtvarník, historik a publi-
cista. Šlapanické veřejnosti se představil 
výstavou svých koláží v  rámci Šlapanic-
kých slavností v  roce 2010 a   výstavou 
grafi k a  ilustrací akademického  malíře 
Zdeňka Dvořáčka v  roce 2016. K  této 
výstavě pak připravil také katalog-vý-
bor z díla. V roce 2012 napsal  publikaci 
Zdeněk Dvořáček: Malíř, jehož údělem 
bylo býti člověkem. Jeho  poslední kniha 
nazvaná Fénixové českých zámků zachy-
cuje příběhy deseti zámků, které doslova 
vstaly z popela jako bájní Fénixové. Popi-
suje v ní osudy lidí, kteří dokázali obnovit 
chátrající dědictví našich předků. Zatím 

v šuplíku čeká román Jaroslav mezi dvě-
ma světy, zachycující konec 2. světové 
války a  první poválečná léta ve Šlapani-
cích.

Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností 

Bedřichovický svátek

Nové knihy šlapanických autorů

inzerce
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První, kdo zoufalé opuštěné hudebníky 
napadl jako náhrada za bubeníka, byl 
Brunclík starší. Posadili ho tedy za Rich-
terovu bicí soupravu a nechali osudu. On 
se s  vehemencí pustil do nacvičování 
rytmů. A že mu to docela šlo. Při silvest-
rovské premiéře hrál na zmíněné Richte-
rovy bicí. Aby se propříště osamostatnil, 
v  nejbližší době si posháněl a  popůjčoval 
různé starší části bicí soupravy. První ve-
řejná prezentace bigbítové skupiny ze Šla-
panic se tedy odehrála po divadelních 
scénkách, v rámci produkce tanečního or-
chestru Hudby Antonína Marka, při již 
zmíněné silvestrovské zábavě v sále soko-
lovny v roce 1964. Následně se stalo pravi-
delným zvykem, že při šlapanických vy-
stoupeních zmíněné Hudby Antonína 
Marka, v rámci tanečních zábav pro širo-
kou veřejnost, bigbítová skupina hostova-
la. A  to nejen v místní sokolovně a v  sále 
restaurace U  Fialů, ale také mnohdy 
i  v  ostatním přilehlém okolí. Většinou to 
bylo ve chvíli, kdy si udělali hudebníci z ta-
nečního „ansámblu“ přestávku na večeři. 
Těch pět, Přichystal, Hloušek, Balon 
a bratři Brunclíkovi, se vrhli do bigbítové-
ho dění se zápalem jako v horečce. Hned 
z počátku se domluvili na anglicky nic ne-
znamenajícím názvu The Speaters. Byli 
inspirováni zkomoleným pojmenováním 
slavných The Beatles se dvěma kouzelný-
mi samohláskami „ea“ za sebou. Nápis 
s názvem bigbítové skupiny se měl v brzké 
době zaskvět na čelní straně velkého bub-
nu. Nadále využívali ke zkoušení pohos-
tinnosti sokolovny. Výhodou tohoto záze-
mí byla možnost používat erární 
šedesátiwattový zesilovač. Dalším byl za-
půjčený „teslácký“ dvacetiwattový zesilo-
vač AZK 201, takzvaná placka, ze zdejší 
Hospodářské školy, věnující se zeměděl-
ské mládeži. Mimochodem, ve šlapanické 
kronice psané panem Emanuelem Vlčkem 
je poznámka, ze které vyplývá, že součas-
ně s  bigbítovou skupinou The Speaters, 
uváděnou tam v zástupném pojmenování 
Pavouci, byla rovněž skupina s elektrický-
mi kytarami i  na Hospodářské škole. 
Z textu lze chápat, že nepřestoupila hrani-
ci školního areálu. Členové šlapanického 
bigbítu také dostali k  užívání dynamický 
mikrofon vejčitého tvaru, původně určený 
k  tehdy moderním místním rozhlasovým 
zařízením, výrobku národního podniku 
Tesla. Dalšími byly do výšek zkreslující 
krystalové mikrofony trojúhelníkového 
tvaru, rovněž dřívější výrobky Tesla. Poz-
ději byly nahrazeny novým modelem 

AMD 200 od stejného výrobce. V létě po-
tom několikrát zkoušeli u  Přichystalů na 
dvoře. Ze začátku měli členové bigbítu ve 
svém hudebním repertoáru rokenroly, ky-
tarové instrumentálky „šedousovského“ 
typu, a  písničky z  raného období praž-
ských Olympic. Brzy k nim přibyly sklad-
by u  nás se zviditelňujících zmíněných 
britských The Beatles, Rolling Stones, 
The Kinks, amerických The Byrds, Beach 
Boys a dalších. K některým anglicky zpí-
vaným písním složil Balon český text. Vy-
skytly se i snahy o vlastní tvorbu. Bohužel, 
všechno toto upadlo v  zapomnění, a  tak 
v paměti účastníků vyvstávají jen jednotli-
vá slovní spojení. O zasněžené stopě, kte-
rá bílou plání vede, nebo vědomí textu, 
věnovaném orchideji. Brzy si šlapaničtí 
bigbíťáci zařídili samostatná vystoupení 
pro své vrstevníky, takzvané odpolední 
čaje o sobotách, které v tom čase byly ve-
směs pracovními, nebo o nedělích. Napří-
klad v  sobotu 27. listopadu 1965 zahráli 
odvedencům, které čekala dvouletá povin-
ná vojenská prezenční služba. Zahráli si 
na různých akcích středních škol, napří-
klad v sále brněnského hotelu U Kozáků. 
To potom byla velice dobrodružná přepra-
va trolejbusy a  tramvajemi s  hudebními 
nástroji a  celou zvukovou aparaturou až 
na místo konání a  zpět domů. Také se 
předvedli na večírku mládeže v  sále Do-
pravního podniku města Brna v  dnešní 
Benešově ulici naproti autobusového ná-
draží. Hloušek domluvil vystoupení na ve-
čírku střední školy, kterou navštěvoval, 
a to v Juranově domě, působišti tehdejšího 
divadla Večerní Brno, v  sále objektu za 
brankou ve zdi v  ulici Milady Horákové. 
Zahráli si také v  programu spojených 
středních škol v  tehdejším divadle Julia 
Fučíka situovaném vně areálu Brněn-
ských výstav a  veletrhů. Hloušek rovněž 
zprostředkoval jejich prezentaci na jakési 
další slavnosti spojených středních škol 
v sále tehdejšího královopolského Semila-
ssa. Tehdy na pódiu stály dvě bicí soupra-
vy. Na jednom z velkých bubnů, který pat-
řil bigbítu ze Šlapanic, byl nápis The 
Speaters a na druhém bylo v nápise přeho-
zeno pouze písmeno t za k. The Speakers. 
Tehdy s nimi totiž spoluúčinkovala brněn-
ská bigbítová skupina, která byla první 
formací zaniklou v  šestašedesátém roce 
odchodem většiny členů na dva roky do 
povinného vojenského výcviku. Násled-
nické bigbítové uskupení The Speakers se 
proslavilo svým lídrem a zpěvákem Jiřím 
„Koťákem“ Kamešem (*1948–1976). Krá-

lovo Pole členové bigbítu ze Šlapanic na-
vštívili ještě jednou, a to u příležitosti sou-
těže vybraných bigbítových skupin, 
konané v  tamním Besedním domě. Ten 
sousedil s  tehdejším, jedním z  mála ve 
střední Evropě působících panoramatic-
kých kin, kde se předváděly fi lmy na se-
dmdesátimilimetrových fi lmových kopi-
ích. Jednou, snad to bylo ve jmenovaném 
roce 1966, když si ráno na prvního máje 
po vystoupení v  Šaraticích vezli členové 
bigbítu The Speaters z vlakového nádraží 
na „dvoukolákách“ svoje hudební nástroje 
a zvukovou aparaturu, zůstali v půli cesty 
ohromeni stát. Kolem nich se řítilo stádo 
vepřů, které zemědělcům uteklo z ohrad-
níku. V  malém městě se všichni znali, 
a tak tam panovala i jistá solidarita. Bigbí-
ťáci nechali pro tu chvíli aparaturu apara-
turou a  pomáhali vepře zahnat nazpět. 
Tehdy asi museli účastníci prvomájového 
průvodu dávat bedlivý pozor na poděla-
nou silnici. Při produkci ve Velaticích čle-
nům šlapanické bigbítové skupiny místní 
nadšenec zapůjčil, pro posilnění zvukové 
základny, obrovský, poměrně výkonný 
rozhlasový přijímač. Během tancovačky 
se z rádia zakouřilo a vzápětí zdroj zvuku 
vzplál docela velkým plamenem. Všichni 
přítomní měli co dělat, aby jej uhasili. Na 
to, jak se potom zatvářil jeho majitel, si již 
dnes nikdo nevzpomíná. V létě se bigbíto-
vá skupina The Speaters, v  rámci hodů 
a  obdobných slavností, prezentovala na 
veřejném prostranství ve šlapanickém 
parku ve středu města, kde byla za tím 
účelem tribunka pro hudebníky. Ale nejen 
tam. Nejednou se účastnila „letní noci“, 
například u ponětovického rybníka. Je jas-
né, že se kolem vzniklé bigbítové skupiny 
„rojily“ davy přátel a pomocníků. Jedním 
z nich byl také kytarista Jaroslav Hrabálek 
(*1949). Ten se nejen stále pohyboval 
v blízkosti členů bigbítu, ale také zaskako-
val při vystoupeních Balona, když se jich 

The Speaters ze Šlapanic – pokračování z minulého čísla
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nemohl zúčastnit. Balon se totiž velmi 
často zastavoval za svými přáteli v  Blan-
sku, odkud se před časem s rodiči přistě-
hoval do Šlapanic. Také s tamními kama-
rády sdílel bigbítové nadšení. Když se tam 
někdy v průběhu roku 1966 začala z inici-
ativy kytaristy Luboše Klusáka (*1948) 
formovat hudební skupina The Tones 
Stons, tak se stal jejím členem. Nějakou 
dobu mohl Balon zvládat oba soubory, ale 
po čase jej v The Speaters s konečnou plat-
ností nahradil jmenovaný Hrabálek. 
Hloušek se rovněž „nárazově“ angažoval 
při různých hudebních příležitostech. Na-
příklad vypomáhal v tanečních souborech 
Závodního klubu 1. brněnské strojírny 
a také v orchestru Závodů kuličkových lo-
žisek (ZKL). Na popud klavíristy a zpěvá-
ka Oldřicha Veselého (*1948), známého 
ze členství bigbítových skupiny Great Mu-

sic Factory, pražských Blue Effect a Syn-
kopy 61 (Synkopy), vystoupil v první polo-
vině čtyřiašedesátého roku asi pětkrát 
v sále Dopravního podniku na akcích jeho 
bigbítu. Dalším členem byl spolužák Vese-
lého ze Střední průmyslové školy textilní 
kytarista Zdeněk Poduška (*1946). Na-
stal začátek roku 1967 a Jiří Přichystal se 
se svými druhy v  bigbítu rozloučil. Odjel 
na dva roky mezi vojáky. Po návratu se an-
gažoval coby zvukař v již jmenovaném ta-
nečním orchestru Hudba Antonína Mar-
ka. Zatím bigbítová skupina pokračovala 
ve svých vystoupeních, ale jen do poloviny 
téhož roku, roku sedmašedesátého. To se 
prvního srpna odebrali Jiří Brunclík a Vla-
dimír Balon rovněž za brány kasáren. Na 
podzim, po dokončení střední školy, opož-
děně oblékl vojenskou uniformu i  Petr 
Hloušek. A to byl konec bigbítové skupiny 

The Speaters ze Šlapanic. Brunclík starší 
se nečekaně po třech měsících ze zdravot-
ních důvodů z  vojenských povinností vy-
vázal. V již několikrát jmenovaném taneč-
ním orchestru Hudba Antonína Marka, 
zatím přejmenovaného na skupinu Mar-
kant, začal alternovat již jmenovaného bu-
beníka Jiřího Richtera. V  různých taneč-
ních souborech se potom angažoval až do 
svých šedesáti let. Vladimír Balon se po 
dvouletém pobytu mezi vojáky a  návratu 
domů zapojil rovněž do taneční skupiny 
Markant. Ostatní bigbítoví protagonisté 
z The Speaters se již aktivně hudbou neza-
bývali. Přestože prvotní bigbítové dění ve 
Šlapanicích nemělo příliš dlouhého trvá-
ní, zůstala tato hudební činnost v povědo-
mí nejednoho tamního obyvatele. 

Jiří Donne a Jiří Přichystal

PŘIPRAVUJEME…
Atlas ptáků neobyčejných – to je název výstavy pořádané ve spo-
lupráci s Muzeem Komenského v Přerově. Ve šlapanickém muzeu 
představíme bájné opeřence z mýtů, bájí, legend i lidových tradic. 
Výstavu si užijí i rodiny s dětmi a doplní ji dobrodružství v her-
ně. Zde se vydáme po stopách bájných tvorů, rozluštíme šifry a 
podnikneme výpravu za nalezením ztraceného zvířátka. Kromě 
dobrodružné výpravy si u nás odpočinete a přečtete si dávné pří-
běhy a bestiáře. Můžete si také navrhnout vlastní příšeru, rostli-
nu, věc nebo příběh a přidat svůj originální příspěvek do muzej-
ního bestiáře. Z důvodu plánované rekonstrukce osvětlení bude 
mít herna i výstava omezenou dobu trvání. Pro více informací 
volejte 544 228 029 nebo sledujte facebook muzea. 

Pro předškoláky a malé školáky připravuje muzeum od začátku 
října novinku: každotýdenní klub MALÍ MUZEJNÍCI pod ve-
dením muzejní pedagožky. Děti tu budou poznávat muzeum, 
vyrábět si, hrát hry a užijí si prostě spoustu zábavy! Klub je určen 
dětem od 3 do 7 let a bude probíhat od 2. 10. 2017 každé pon-
dělí mimo státní svátky a prázdniny v Muzeu ve Šlapanicích. Děti 
můžete přivádět od 15.00 do 15.30 a vyzvedávat mezi 16.30 a 
17.00 h. Cena za pololetí je 450 Kč/dítě a přihlašovat se můžete na 
m.mikulaskova@muzeumbrnenska.cz nebo na tel. 544 228 029. 
Klub organizujeme ve spolupráci se SVČ Lužánky. Kapacita klu-
bu je omezená. 

Z  důvodu plánované rekonstrukce osvětlení výstavních prostor 
se posune termín zahájení výstavy Na dvorcích i polštářcích ke 
konci roku. Už nyní se ale do příprav výstavy můžete zapojit. Za-
nechte svůj odkaz ve výstavě následujícím způsobem:

Zašlete nebo přineste do muzea fotografi i svého zvířecího maz-
líčka a připojte krátké odpovědi na otázky:

1. Jak se váš mazlíček jmenuje?
2. Jak dlouho jste spolu?
3. Proč ho máte tak rád/a?
Všichni přispěvatelé mohou soutěžit o krásné ceny.

STALO SE…
V průběhu letních prázdnin jsme v muzeu uspořádali dvě speciál-
ní akce pro veřejnost. Na konec července jsme připravili Arche-
ologii pro každého. Na šesti stanovištích si návštěvníci vyzkou-
šeli práci archeologa, např. vykopávky, sestavování střepů nebo 
identifi kování kostí. Svoje archeologické dovednosti návštěvníci 
vyzkoušeli při poznávání materiálů a instalaci hrobových situací. 
A jak se v pravěku žilo, ukázala experimentální část programu, ve 
které jsme mleli mouku, vyráběli placky a zkoušeli vrtat do kame-
ne nebo vyrábět amulety. 

Za úspěšné absolvování alespoň pěti stanovišť si přes sto archeo-
logů juniorů odneslo speciální průkazky a ti nejmenší i odměny. 

Už podruhé se mohli děti a dospělí rozloučit s prázdninami v Mu-
zeu ve Šlapanicích na akci Ahoj, léto! Na 26. 8. 2017 jsme připra-
vili komentované prohlídky výstavy Leg godt! Hraj si dobře a tvo-
řivé dílny. V rámci dílen si děti vyrobily vlastní pojízdné autíčko a 
papírového draka. 

Obě akce proběhly ve spolupráci s Městem Šlapanice a na příští 
rok plánujeme jejich opakování.

V červenci a srpnu 2017 uspořádalo muzeum hned dva příměst-
ské tábory pro děti. Účastníci táborů tak měli možnost poznat 
muzeum zblízka a dostali se i do prostor běžně veřejnosti neur-
čených. První příměstský tábor Hravé léto s muzeem se konal již 

Zprávy z muzea
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potřetí, letos se ovšem poprvé jednalo o tábor celodenní a v ceně 
byl zahrnut i oběd účastníků. Děti pátraly po slavné rodačce z ne-
dalekých Jiříkovic, Barboře Markétě Eliášové. Na závěr tábora 
poté o této osobnosti připravily krátké divadelní představení pro 
rodiče. Na táboře Hračky ožívají (v muzeu) jsme se poprvé sešli 
s dětmi předškolního věku. Program tábora se vztahoval k výsta-
vě Leg godt! Hraj si dobře. Děti prostřednictvím her a výtvarných 

dílen poznávaly různé typy hraček a her a samy si dotvořily dře-
věné hračky ve tvaru zvířat nebo si vyrobily králíky z  ponožek, 
panáčky z přírodnin nebo vlastní pexeso. Oba tábory realizovalo 
muzeum ve spolupráci se SVČ Lužánky a na příští rok připravu-
jeme jejich pokračování. 

NEWSLETTER
Máte-li zájem o zasílání informací o výstavách, pořádání dopro-
vodného programu nebo akce, určitě nám zanechte e-mailovou 
adresu a my vás budeme o dění v muzeu pravidelně informovat. 
Kontakt můžete zanechat přímo v muzeu, poslat nám ho e-mai-
lem, poštou nebo zavolat. 

Muzeum ve Šlapanicích, Masarykovo náměstí 18,
664 51 Šlapanice
e-mail: slapanice@muzeumbrnenska.cz 
Podrobnější informace budeme průběžně aktualizovat na webu a 
facebooku muzea.
Těšíme se na Vás!

Hana Sedláčková, muzeum ve Šlapanicích

Známý britský autor úspěšných thrillerů 
a historických románů Ken Follet nám ve 
svém nejnovějším špionážním románu 
„Smrtící kód“ nabízí příběh odehrávají-
cí se v období studené války v roce 1958. 
Je to příběh čtyř bývalých přátel, které 
rozdělí nelehká doba a musí řešit osobní, 
společenská a morální dilemata. Historic-
ký román Otomara Dvořáka nám klade 
otázky – kdo by neznal tajemné, strašidel-
né balady z  legendární sbírky Kytice? Co 
však víme o  životě jejich autora – Karla 
Jaromíra Erbena? Málokdo tuší, že pod 
maskou seriózního, tichého muže se skrý-
val vášnivý romantik, jenž si do deníků 
zapisoval děsivé sny, žil ve stínu smrti, 

vedl hovory s  duchem mrtvého bratra-
-dvojčete, trpěl problematickými vztahy 
k  ženám a  skrýval hrůzné tajemství Zá-
hořova lože... Skvělá německá autorka 
Charlotte Linková a její román „Podvede-
ná“ nás seznamuje se scénáristou Jonas-
em Cranem, který doufá, že v  osamělém 
domě v  yorkshirských slatinách unikne 
hrozícímu syndromu vyhoření. Doprová-
zí ho manželka a  jejich malý syn. Trojice 
však netuší, že ve stejnou dobu hledá jis-
tý nebezpečný kriminálník na útěku před 
policií bezpečnou skrýš... Malířka Marie 
Čermínová – Toyen (1902–1980) je vel-
mi významnou osobností české kultury. 
Zvláštní mladá žena, která chodila oble-
čená jako muž, ve smokingu a s motýlkem 
u krku. Blízká malíři Štyrskému, přítelky-
ně českých básníků, kteří jí věnovali své 
verše, autorka tajuplných obrazů s  velmi 
emotivním podtextem. Jaký byl její život? 
Na tyto otázky se nám pokusí odpovědět 
biografi cký román „Barvy slečny Toyen“ 
od Vladislava Kučíka. Děti se mohou těšit 
na další díl „Deníku malého poseroutky – 
Všechna sláva...“, ve kterém toho na Gre-
ga začíná být trochu moc. Když najde ve 
sklepě starou kameru, hned začne spřádat 
plány na hororový fi lm. Čeká ho bohatství 
a velká sláva. Ale je to chytrý plán? Nebo 
si jím jen přidělá starosti a  ukáže se, že 
všechna sláva je vážně jen polní tráva? 
Autorka Jitka Ludvíková a  její detektiv-
ní román pro děti „Hortensie Malinová“ 
popisuje pátrání tří jedenáctiletých sou-
rozenců Lindy, Anny a Huga po Hortensii 
Malinové, která tajuplně zmizela…

Co se týče nejbližších akcí pro veřejnost, 
rád bych zmínil návštěvu Divadla Andro-
meda, které přijede s veselou hudební po-
hádkou „O  čarodějné krčmě“. Předsta-
vení se koná 12. října v Kulturním domě 
Bedřichovice a  začínáme v  17.15 hod. 
(Možnost dopravy autobusem IDS 
č. 151 v 16.47 hod. ze zastávky Šlapani-
ce – Riegrova, zpět 18.28 hod. od KD). 

9. listopadu přivítáme zajímavé cestova-
tele Moniku a Jiřího Vackovy, kteří nám 
přijedou popovídat a  cestě po Japonsku 
a Koreji. Přednáška začíná v 18.00 hod. 
v oddělení pro dospělé čtenáře.

14. prosince se uskuteční Literární 
stand-up show Pavla Tomeše. Stand-up 
komik a fejetonista Pavel Tomeš představí 
své knihy trošku jinak, než jste zvyklí. Je 
autorem sbírek fejetonů Facky z  Marsu 
(2010), Zápisky malého tyranosaura 
(2012) a Tohle lidi hodně berou (2015): 
„Je možné domluvit se s cizinci, řemeslní-
ky, mimozemšťany, ženami, dětmi nebo 
s  Davidem Copperfi eldem? Co více ničí 
naše životy – alkohol, nebo lidé, kteří to 
s  námi myslí dobře? Jak by se měly ženy 
chovat v  extrémních situacích, například 
když jim do domu vnikne vraždící maniak 
nebo když plánují svatbu? Jak vznikl ves-
mír?“

Vystupuje v stand-up pořadech Na stojá-
ka a NaMikrofon a také v televizním po-
řadu Comedy Club (TV Prima Comedy 
Central). U tohoto autorského čtení určitě 
neusnete. Přijďte se pobavit, bude legrace.

Rostislav Faber

Zajímavosti z knihovny
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Dnešní číslo zpravodaje by mělo být tematicky zaměřeno na dopravu, a tak nahlédněme do historie spojení Šlapanic 
s okolním světem. Nejstarší spojení s okolními vesnicemi polními a úvozovými cestami zde bylo od nepaměti. 
Používali je formani, sedláci i pěší.
Některé z nich byly koncem 19. a začátkem 
20. století přeměněny na okresní silni-
ce, jiné pak zanikly ve druhé polovině 20. 
století, scelováním lánů při družstevním 
hospodaření. Na historických mapách tak 
najdeme přímé spojení na Dvorska, Tuřa-
ny nebo Slatinku. Bývalá okresní silnice 
do Tuřan byla vybudována koncem 19. sto-
letí a zrušena zřízením letiště v roce 1954, 
tehdy byl také vykácen tuřanský hájek. Do 
Slatiny se stavěla silnice v  roce 1893, ale 
přípravné rozšiřovací práce začaly už o dva 
roky dříve. Do Jiříkovic, Ponětovic, Bedři-
chovic a  Kobylnic se budovaly nové cesty 
také s  největší pravděpodobností už kon-
cem 19. století a zásluhu na tom nesl také 
tehdejší starosta obce Václav Zeman, který 
byl od roku 1890 členem Silničního výbo-
ru pro okres brněnský. Ale do Bedřichovic 
kolem parku se začalo jezdit až v roce 1912. 
Do té doby bylo nutné zdolávat značný výš-
kový rozdíl kolem kostela po ulici Hřbitov-
ní a  Bedřichovické. Tam se nová spojka 
napojila na stávající cestu. Velkou zásluhu 

na budování silnic ze Šlapanic do okol-
ních obcí měl cukrovar, aby těžké povozy 
s  cukrovkou jezdily po lepších cestách. 
Cukrovar měl také první osobní automobil 

ve městě, který používal k přepravě úřed-
níků. Kronikář Vlček zaznamenal i  jména 
prvních šoférů: Chromý, Matoušek, Em. 
Vinkler a  Fr. Štěpánek, bohužel záznam 

Z historie dopravy

Autobusová linka HŠ rok 1937
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neobsahuje rok pořízení, ani značku automobilu. Zcela jistě byl 
v majetku v roce 1923, neboť je „Automobil v hodnotě 15 000 Kč“ 
zaznamenán v aktivech této akciové společnosti. Nejnovější silnič-
ní spojnicí byla obslužná komunikace cihelny vybudovaná z polní 
cesty při výstavbě tohoto závodu v letech 1983–1986.

Nejstarším veřejným dopravním prostředkem, který spojil Šla-
panice se světem, byl vlak, a o výstavbě železnice se u nás začalo 
hovořit již v roce 1882. Opět to bylo v souvislosti s cukrovarem, 
jenž hodlal zřídit trať ze Šlapanic do Sokolnic. Ještě téhož roku 
bylo vydáno povolení o  provádění předběžných prací na stavbě 
místní dráhy z Brna přes Šlapanice do Křenovic, ale o dva roky 
později se do hry zapojila železniční společnost a  předmětem 
dalších jednání se stala výstavba trati Brno–Šlapanice– Křeno-
vice–Slavkov–Bučovice–Lovčice u  Ždánic. Ale ani toto řešení 
nebylo konečné. V  témže roce byl schválen návrh Privilegova-
né rakousko-uherské společnosti státních drah na vybudování 
tzv. Moravské příční dráhy. Stavební povolení na trať ze Židenic 
k Vlárskému průsmyku bylo vydáno 22. října 1884 a podmínkou 
bylo dohotovení díla do 30 měsíců. První osobní vlak s cestujícími 
vyjel z Brna 10. října 1887 v 5.40 hodin a prozatímní celková dél-
ka trati měřila 162 km. V roce 1897 byla zřízena závodní vlečka 
do cukrovaru a v roce 1910 přibyla k původním třem kolejím ješ-
tě čtvrtá, obslužná. Nádražní budova si i po opravách zachovala 
původní ráz. V roce 1912 přibyla k budově otevřená dřevěná letní 
čekárna pro cestující, teprve později obestavěná. V roce 1928 zde 
při 10. výročí republiky vítali místní i přespolní projíždějící vlak 
s prvním prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem.

V pořadí druhým veřejným dopravním prostředkem byl autobus. 
V  roce 1924 obdrželi koncesi k  provozování autobusové dopra-
vy Ludvík Podroužek a  Josef Seidl. Jejich vozidlo se nazývalo 
Tutus-autobus a podle dochovaných zpráv byl v provozu pouhé 
dva roky. V roce 1931 si Společnost brněnských pouličních drah 
vybrala za jednu z cílových stanic také Šlapanice. Linka s označe-
ním H jezdila na trase Brno–Slatina–Šlapanice, ale již od března 
1932 do dubna 1933 z důvodu hospodářské krize přestala jezdit. 
Pak byl provoz obnoven, ovšem jezdilo se jen na hranice tzv. Vel-
kého Brna a autobusy se otáčely na Hraničkách. V roce 1937 jez-
dila linka HŠ od hlavního vlakového nádraží přes Slatinu do Šla-
panic k obecnímu hostinci Radnice. Její délka byla tehdy 8,8 km. 
Autobusová síť byla postupně prodlužována i do okolních obcí.

Třetím nejmladším veřejným dopravním prostředkem, který Šla-
panice spojuje s  Brnem už 63 roků, je trolejbus. Prvního května 
1954 byl zahájen provoz na prodloužené trolejbusové lince č. 21, 

která od roku 1949 jezdila od hlavního nádraží do Slatiny a u kap-
ličky na Přemyslově nádraží se otáčela. Zde pak museli šlapaničtí 
přesedat na autobusy. Linka byla prodloužena za rekordně krát-
kou dobu, protože občané na ní odpracovali 6 235 brigádnických 
hodin při hloubení jam na sloupy trolejového vedení. Jestli byl rok 
1954 vybrán náhodně, nebo šlo o promyšlenou předvolební akci, se 
můžeme jen domnívat. V uvedeném roce se konaly volby do míst-
ních, okresních a krajských národních výborů a listopadové volby 
do parlamentu. Koneckonců nejinak tomu bývá i v současné době. 
Původní konečná stanice ve Šlapanicích se nacházela v křižovatce 
ulic Brněnské a Riegrovy a trolejbusy se otáčely kolem Nejsvětější 
Trojice. Při regulaci koryta Říčky byla v roce 1975 přesunuta smyč-
ka dočasně na ulici Kalvodovu, kde se nachází dodnes.

V lednu v roce 2000 byla dokončena v Riegerově ulici zastávka pro 
autobusy spojující Šlapanice s okolními obcemi a tím byla autobu-
sová doprava vytěsněna z  nově opraveného Masarykova náměstí. 
Od roku 2012 funguje v našem městě ještě jeden veřejný dopravní 
prostředek určený cílené skupině obyvatel. Seniorbus mohou vyu-
žívat ve všední dny od úterý do pátku starobní a invalidní důchodci 
a držitelé průkazů ZTP. Linka obsluhuje také Bedřichovice a některé 
spoje zajíždějí do Slatiny, kde je možné přesednout na trolejbusové 
a autobusové linky Dopravního podniku města Brna. 

Josef Kopecký,
kronikář města

V roce 2015, když uplynulo 70 let od konce druhé světové války, se znovu začali zajímat vojenští amatérští 
i profesionální historikové o osud sovětského bitevního letounu Il-2, zvaného „Šturmovik“, který havaroval 24. dubna 
1945 jižně od Šlapanic. Osádka nehodu nepřežila, pilota i střelce pohřbili lidé v Husově ulici a spolu s nimi i vojína, 
kterého nalezli poblíž trosek letadla. Zřejmě neměli ponětí, kolik členů měla posádka, a tak označili hrob nápisem 
v azbuce „tri neznakomych ljotčika“. Jména se zjistila až při exhumaci v prosinci 1945, kdy byli padnuvší rudoarmějci 
z Brněnska sváženi na centrální pohřebiště v Brně. Tehdy se také zjistilo, že třetí voják k osádce vůbec nepatřil.
Po skončení bojů byly trosky letounu odtaženy k  silnici na Ko-
bylnice a později pak na nádraží, kde byla deponie vraků válečné 
techniky. Motor, protože byl příliš těžký na vyproštění, byl zako-
pán v poli. Jak odcházeli ze světa pamětníci této události, vytra-
tilo se z povědomí i přesné místo dopadu. Vědělo se, že letadlo 
havarovalo za Svobodovým statkem (dnes stavebniny Čegan), 

poblíž Červeného kříže, z  něhož se do dnešních dnů zachovalo 
pouze torzo. Bližší určení se s odstupem let nedochovalo. Několik 
badatelů jsem zavedl přímo na místo, s jinými komunikoval pou-
ze přes maily. Tak se na mě obrátil také pan Jiří Novák, badatel 
a archeolog – amatér z Muzea letecké a pozemní techniky ve Vy-
škově. Během února a března tohoto roku jsme si vyměnili kopie 

O hledání a nálezech

Konečná trolejbusu v polovině 60. let minulého století.
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dobových materiálů týkající se událostí spojených s  válečnými 
Šlapanicemi a  také se osobně setkali. Koncem července se pak 
ozval, že ještě s kolegou Petrem Tvarůžkem několik dnů prochá-
zeli ono pole a s určitostí lokalizovali místo dopadu. Nasvědčovala 
tomu spousta drobných úlomků nalezených povrchovým sběrem 
a pak také tři místa, kde detektor kovů signalizoval v zemi větší 
kusy. Nakonec se ukázalo, že ono místo dopadu je vzdálené cca 
800 metrů od Červeného kříže směrem k bývalému statku, jehož 
zastavěná plocha se od té doby podstatně změnila. Protože bylo 
po sklizni, během pár dnů bylo v  kapse i  povolení od Bonagra, 
které pozemky obdělává, a  správy letového provozu, do jehož 
ochranného pásma pole patří. Oběma institucím za to patří dík, 
protože pokud by to měl vyřizovat jakýkoliv úřad, ležel by motor 
v  zemi dále. Z  Telnice byl domluven bagr a  několik brigádníků 
z  řad nadšenců vojenské historie. Termín vyzvednutí stanoven 
na 5. srpna dopoledne a  v  předvečer se mělo vykolíkovat místo 
nálezu. Jaké však bylo překvapení, když se v pátek zjistilo, že pole 
je překopané a dvě ze tří míst jsou vybrána. Byly zde pro nás ještě 
připraveny dvě pracovní rukavice se vztyčenými prostředníčky. 
Asi jako výraz poděkování za vyhledání místa. Následovalo tedy 
odvolání celé akce, ale přesto se ještě jednou vydali pánové Novák 
s Tvarůžkem na místo nálezu. V sobotu ráno se pokusili prověřit 
místo detektorem a vykopali ruční sondu. Když se v zemi objevilo 
jakési kolo, tak přece jen povolali bagr, který přijel kolem deváté 
hodiny. No a pak už se začaly pomaličku ze země nořit části pan-
cířů, nábojnice, chladič a nakonec i tunu vážící motor, se kterým 
si malý bagr nedovedl poradit a musel přijet jeho větší bratr UDS. 
To už přijela i nákladní Tatra, na kterou se motor celkem hravě 
naložil, a veškeré nálezy byly odvezeny do vyškovského muzea. 

A kdo vlastně tvořil osádku Šturmoviku? Jména byla sice známá, 
ale blíže nepotvrzená. Více se podařilo zjistit v archivech minis-
terstva obrany RF právě panu Novákovi, který je mimochodem 
autorem letos vydané publikace Pomníky a hroby válečných letců 
Rudé armády na Jižní Moravě. O palubním střelci, vojínu Vasili-
ji Jegoroviči Kujdinovi se podařilo zjistit pouze to, že se narodil 
v roce 1923 ve vsi Čeremchovo v Uletovském rajonu Čitinské ob-
lasti. Zřejmě šlo o mladého nováčka, který byl u jednotky velmi 
krátkou dobu. Zato o nadporučíku (staršij lejtěnant) Stěpanu An-
drejeviči Nětrebovi by se dala popsat celá strana. Budeme muset 
ale vybrat jen ty nejdůležitější informace. Narodil se na Ukrajině 
v roce 1922 a do armády vstoupil v srpnu 1940. Po ukončení zá-
kladního výcviku a  leteckého učiliště nastoupil v  prosinci 1943 
k  451. bitevnímu leteckému pluku. Už v  únoru 1944 mu byl za 
15 úspěšných bojových vzletů udělen řád Rudé hvězdy. V  dub-
nu téhož roku byl navržen na udělení řádu Rudého praporu za 
45 úspěšných bojových vzletů, zničení 17 tanků, 30 automo-

bilů a  10 ohnisek protivzdušné obrany nepřítele. Návrh byl ale 
přehodnocen a  udělen mu byl řád Vlastenecké války I. stupně. 
V červenci 1944 však přišel další návrh na udělení řádu Rudého 
praporu a to již za 65 úspěšných vzletů. Jeho velitelé jej hodno-
tili takto: Ve vzduchu se výborně orientuje jako velitel formace i ve 
špatných meteorologických podmínkách. Mladý, statečný bojový pi-
lot, výborný průzkumník, za krátkou dobu vyrostl ve výborného letce, 
zástupce velitele eskadrily… a řád obdržel. V říjnu 1944 se účastnil 

bojů v Maďarsku, kde útočil v čele 6 bitevníků na dělostřelecké 
postavení, jehož zničením byl umožněn postup 27. armády k Bu-
dapešti. Nejen za tento čin byl v listopadu navržen na udělení vy-
sokého státního vyznamenání řádu Alexandra Něvského, který 
obdržel v  lednu 1945. V  únoru a  březnu 1945 bojoval nad Slo-
venskem, kde mu byl za 104 úspěšných bojových vzletů, z  toho 
34 v bojích o Budapešť a Zvolen, navržen druhý řád Rudého pra-
poru. To už se boje přesunuly na Moravu a pro osádku bitevníku 
přišel osudný den. „Dne 24. dubna 1945 vzlétl v sestavě pěti letou-
nů Il-2m3 Šturmovik s cílem napadnout kolony nepřítele v prostoru 
Bedřichovice. Asi v 10.30 hod. byla tato skupina napadena čtyřmi 
stíhacími letouny Messerschmitt Bf 109. Při vybírání letu z útoku byl 
německým stíhačem nad Podolím ve výši 700 metrů, z vrchu zprava 
na vzdálenost 100–150 metrů zasažen letoun, který pilotoval npor. 
Stěpan Andrejevič Nětreba. Těžce poškozený letoun dopadl jižně od 
Šlapanic a  jeho osádka havárii nepřežila.“ Tak vyhasly dva mla-
dé životy 23letého pilota nadporučíka S. A. Nětreby a 22letého 
střelce vojína V. J. Kujdina přesně v den osvobození našeho města 
24. dubna 1945. Den po své smrti byl nadporučíku Nětrebovi in 
memoriam udělen druhý řád Rudého praporu. 

Josef Kopecký,
kronikář města

Hrob neznámých sovětských letců v Husově ulici. 
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Kalendář akcí | říjen–prosinec
2. 10. Trávníky, jejich rozdělení a péče o ně-přednáška ZO ČZS 18.00 orlovna 

5. 10. Irsko-cestopisná přednáška 18.00 městská knihovna

7. 10. Setkání pro vdovy a vdovce 9.00–18.00 přístavba kostela

7. 10. Hokejbal juniorů a dospělých 9.00 před sokolovnou

8. 10. Burčákové odpoledne 15.00 před sokolovnou

12. 10. Divadlo pro děti – O čarodějné krčmě 17.15 KD Bedřichovice

13. 10. Atlas ptáků neobyčejných 13.00 muzeum

13. 10. Šlapanické schody 14.30 základní škola

14. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 orlovna

19. 10. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna

21. 10. Podzimní burza 9.00 základní škola

27. 10. Položení květin k pomníku 1. sv. války městský park

28.–29. 10. Podzimní výstava ZO ČZS 8.00–18.00 orlovna

1. 11. Miroslav Donutil-Cestou necestou 19.00 KD Bedřichovice

4. 11. Country bál 19.30 sokolovna

9. 11. Japonsko a Korea-cestopisná přednáška 18.00 městská knihovna

11. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

24. 11. Posezení u cimbálu 20.00 orlovna

25. 11. Babské hody 20.00 orlovna

26. 11. Rozsvícení vánočního stromu 16.00–18.00 Masarykovo náměstí

30. 11. Minipárty, talk show Karla Šípa 19.00 KD Bedřichovice

1. 12. Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 Masarykovo náměstí

2. 12. Burza militárií 7.00–12.00 orlovna

2. 12. Šlapanické Vánoce 2017 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

2. 12. Mikulášsko maškarní rej 14.30 sokolovna

3. 12. Vánoční jarmark 9.00–17.00 Masarykovo náměstí

3. 12. Mikulášská nadílka 16.00 orlovna

9. 12. Šlapanické Vánoce 2017 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

10. 12. Vánoční koncert  Františka Nedvěda 20.00 sokolovna

14. 12. Literární stand-up show Pavla Tomeše 18.00 městská knihovna

16. 12. Šlapanické Vánoce 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

16. 12. Vánoční atletický trojboj 8.00 tělocvična ZŠ

17. 12. Šlapanické Vánoce 2017 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

17. 12. Turnaj ve stolním tenise 9.00 orlovna

23. 12. Šlapanické Vánoce 2017 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení 
městského rozhlasu.



12. 8. 2017
Průvod pro první stárku – Jakub Mikšovský

4. 9. 2017
Vítání prvňáčků – Jakub Mikšovský

3. 9. 2017
Obecní svátek Bedřichovice – David Ondra

9. 9. 2017
Kárky of the Pulpanov – Městská policie

16. 9. 2017
Pohádkový les – Josef Kopecký

12. 8. 2017
Setkání jubilantů – Jakub Mikšovský


